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meilų atidengimą. Sztai iszdrįso jis 
apgarsinti, kad žmogus gali gyventi 
tiktai ant žemes, ne ant vienos kitos 
kokios plianetos. Jo iszvedimai, trum
pai suimant, yra szitokie: pašauto ne
yra nepabaigiama savo ribose, bet yra 
apribota, turi pavidalą milžiniszko ka
muolio, kuriame yra iszmetytos žvaigž
des, saules, plianetos ir tt. Tame ka 
muolyje vidurinę vietą užima musiszke 
saule, ir ji tai yra centras visos pasau
lės, o isz visų plianfitų, kurios sukasi 
aplink saulę, protaujantiejei sutvėrimai 
gali gyventi tiktai ant žemes. Tokiu 
budu iszeina, kad lyg visa pašauto butų 
sutverta del žemes, geriau sakant, del 
žmonių, kurie ant jos gyvena, — hitais 
žodžiais, tas veteranas mokslo apskelbė 
tą. ką szventas rasztas apreiszke ir ką 
katalikiszka bažnyczia nuo senų-senov€s 
mokino. Pirmąjį savo straipsnį Wal
lace užbaigia žodžiais, kad tokiu budu 
labai gražiai iszsiaiszkina paslaptis žmo
nių nupuolimo ir paskesnio jų Atpir
kimo.

Priesz tokią ,,retrogradiszką“ teo
riją paszoko astronomai, profesijona- 
liszki ir diletantai, profesoriai universi
tetų ir kiti vienpusiszkai mokyti vyrai, 
kuriems rodosi, kad viskas, kas nesi- 
prieszina bažnyczios mokslui, yra ,,ne- 
moksliszka“. Bet draugas Danvino ir 
Thompson© nenusileido ir neužilgo ke
tina iszleisti knygą, kurioje savo tvir
tinimus pamatuos ir duos priderantį at
sakymą savo prieszininkams.

Jeigu bucziau melancholiszko budo, 
atkartocziau seną priežodį: Praėjo gra
žios dienos Aranjuezo, t. y., praėjo lai
bai garbinimo Buechner’io, Hoeckel’io

Karvojaus laiszkai.
Penkiasdeszimt asztuntas laiszkai.

Nieko naujo pašautoje.
Rodosi žmones nubėga toli-toli nuo 

senų nuomonių ir persitikrinimų, rodosi 
iszranda naujas teorijas, iszaiszkinan- 
czias visas paslaptis ant svieto, bet žiu 
rėk, už kelių arba kelių deszimczių me
tų velnias griebia naujas teorijas, o seni 
prietaisai ir suputojusios nuomones ima 
virszų isznaujo.

Pavyzdin, kas neatsimena vieszpata- 
vimo materializmo ir evoliucijos, kąs 
neatsimena tvirtinimų, buk protaujan.- 
tiejei sutvėrimai (žmones) randasi ne
tiktai ant žemes, bet ir ant kitų plia- 
netų, kas negirdėjo iszjuokimų Apreisz- 
kimo ir Atpirkimo? Mulkiai tiktai gali 
kalbėti, kad Dievas davė žmonėms ap- 
reiszkimą apie virszprigimtus dalykus, 
beprocziai t:ktai gali tvirtinti, buk antra 
ypata Teisybes atpirko žmones isz am
žinos prapulties ! — girdėjosi žodžiai — 
žmones gyvena ant daugelio plianetų ir 
Kristus butų turėjęs duotis nusikryžia- 
vofci gal szimtus, gal tukstanczlus, ga 
milijonus sykių.... Nonsensas viskas, 
kurio ne klausyti neapsimoka.

Bet szįmet atsitiko keletas dalykų, 
kurie sziurpuliais pereme stacziatikius, 
materialistus ir patentuotus mokslinin 
kus.

Pirmucziausiai tapo atidengti negir
dėti lygsziol elementai: radium ir po
lonium, kurie suardė visas pripažintas 
lygsziol atomistiszkas teorijas. Paskui 
Alfred Russell Wallace — tas pats, ką 
su Darwinu sykiu iszrado evoliuciją, — 
drįso apskelbti svietui labai akyvą, bet 
patentuotiems mokslininkams labai ne

ir kitų titanų subankrutijusio materia
lizmo. Czia man prisimena žodžiai 
,,t€vo“ Renano:

,, Ateis laikas, kad žmonių pajiegos 
susirinks į rankas mažo skaitliaus 
ypatų, liks savastim mažos draugijos, 
kuri užvaldys slėpinius buities musų 
plianetos ir suterirožbos visatą. Toje 
valandoje, kad keletas privilegijuotų 
proto (quelques priviligie’s de la 
raison) pažįsbudus sunaikinimo plia
netos, prasidės jų vieszpatavimas. 
Tie privilegijuoti vieszpataus su pa- 
gelba absoliutiszko teroro, nes nuo 
jų malones arba nemalones prigulės 
likimas žmonijos. Galima net pasa
kyti, kad mokslininkai taps dievais. “ 

Na. ar greitai ateis ta valanda, kad 
mokyti vyrai taps dievais, nežinau; 
tikiu, kad tokio laiko nebus niekados, 
negut žmonija nupultų iki laipsniui in- 
dijonų, hotentotų ir kitų laukinių tautų, 
kurioms padidinamas stiklas iszrodo 
stebuklu.

..Žmogiszka iszmintis yra visados 
tiktai žmogiszka, “ raszo garsus kadai- 
siai autorius Frolentiszkų Va
karų, J. Klaczko, — ,,supa mus ne
kokį laiką patraukiancziais, bet tusz- 
cziais sapnais, o paskui atsitraukia ir 
palieka mus ant skausmų visų nerimas- 
ežių, visų kankynių netikrumo. “

Delko nerimastis, delko netikru
mas? — Dėlto, kad žmogaus prigimtis 
reikalauja tikrybes, ne teorijų, tvirto 
pamato, ne spėjimų. Paklausykime 
tame reikale kito iszmintingo ir savame 
laike garsaus rasztininko, Emilijaus 
Souvestre’o:

(Toliau ant 580 puslapio.)
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Vagys, Vagys!
(Piešinys Iš dabartinių laikų). 

Parašė grovas Lelyva, vertė Selintas.
(Pabaiga.)

Pirm visko pats kunigas Feliksas Markauckas iš tiesaus, 
dailaus vyro persimainė j senį. Jo baltas pilnas veidas pasidarė 
palšas, perimančios rudos akys nustojo blizgėjimo ir užgeso, 
tiesi figūra susikūprino ir sukrypo, o gilios raukšles skersai ir 
išilgai išvagojo jo kaktą ir skruostus, pridavė tam veidui iš
reiškimą visiško nejiegumo ir uždėjo ant jo ženklą gailesčio ir 
jo parapijonai, kurių daugelis pergyveno ir atmine visas baisy
bes lenkmečioir Muraviovo valdymą Lietuvoje. Net tie iŠ 
jų, ką buvo tuomet dar vaikais, persikeite jau j žmones ma
žiau ar daugiau pagyvenusius. Nusišerč stogas senos šven- 
tinyčios, nes jo niekas nebaltino, apsiblausė šventi aniuolai ir 
arkanioulai jos prišakyje, nes jų niekas neatnaujino, o istoriš
kas šv, Mykolas, kadaisiai pagimdęs tiek nesutikimų ir krau
jo praliejimo, išstatytas stačiai prieš saulę, apsiblausė lyg dar 
daugiau* negu kiti paveikslai. Nors bažnyčios vidus buvo pa
sinėręs slaptingame patamsyje, vienok matyti buvo, kaip vi
skas eina j palaikimą ir ištuštėjimą. Nekalbant jau apie tai, 
kad aleivienam pataisymui ir aleivienam atnaujinimui būtinai 
reikėjo ypatingo daleidimo general-gubernatoriaus arba gu
bernatoriaus, parapija buvo teip neturtinga, kad negalėjo da
ryti jokių pataisymų ne atnaujinimų.

Dvidešimt metų praėjo nuo laiko uždarymo klioštoriaus 
seserų-karmelitkų, ir vieną gražią dieną Rugpiučio mėnesy
je kun. Feliksas Markauckas liepe zakristijonui Jonui Žebriui 
pakviesti keletą uoliausių parapijonkų ir išvalyti visą bažny
čią: išmazgoti grindis, nušluostyti rčmus ir suolus, nušveisti 
zerkolus ir liktorius ir t. t. Kad paskiau pasibaigus tam 
darbui įėjo jisai į savo bažnyčią, išsigando ano zerkolo palai
komo ir ištuštėjimo, kurs gulėjo ant visko: iš jo rudų akių, 
nustojusių jau žibėjimo, išbiro ašaros. Ir jis vienoje valan
doje pasiryžo visus pinigus kuriuos buvo sutūpęs laike savo 
kunigystes, visus tuos skatikus, kuriuos išmainęs ant popie
rinių sava ranka užsiuvinejo šekšniniame krepšelyje, kur) ne
šiojo visados ant krutinės, paŠvęsti’atnaujinimui bažnyčios Šv. 
Mykolo. Kada už dešimt metų jo kunigystes, jisai, Feliksas 
Markauckas, sušauks parapijonus ant iškilmingo susirinkimo, 
akyse džiakono apgarsįs savo paukavimą, įteiks pinigus 
džiakonui ir pasiprašys paleisti jį ant atsilsio j kokį nors klioš- 
torių. Jisai pats prižiuręs atnaujinimą senos bažnyčios, su 
kuria teip susigiminiavo, ir kaip pamatys ją tokia, kokia at
rado, kad pirm keturesdešimt metų pirmą syk į ją įžengė — 
užduotis gyvenimo bus atsiekta*, gales numirti ramiai, žino
damas, kad padare nors kiek gero savo žemiškame gyveni
me. Teip mąstė ir teip svajojo kun. Feliksas Markauckas 
po trisdešimt metų savo klebonavimo prie bažnyčios seserų- 
karmelitkų.

Praėjo dar penkeri metai. Dar labiau susikūprino ir 
nusilpo kun. Feliksas Markauckas, dar labiau paseno nedau
gelis jo parapijonų, dar didesniu apleidimu bei susipalaikini- 
mu pute nuo altoriaus, vargonų, abrozų ir suolų bažnyčios 
šv. Mykolo. Vis nauji ir nauji namai dygo aplinkui ir arti 
bažnyčios ir vis labyn ir labyn mainėsi visa aplinkine. Bet 
senas kunigas nenustojo dvasios drąsumo: dar kokie penkeri 
metai ir jis įvykdįs savo numylėtą sapną, apsaugos sau ramią 
ir bemaištingą kelionę į amžiną gyvenimą. Senas kunigas 
turėjo mažą gyvenimą, susidedantį isz dviejų kambarių ir 
kuknios tuose pačiuose užpakaliniuose namuose, kurie paskui 
buvo apversti į pavargėlių namus. Jo gyvenimas duresi su 
bažnyčia, į kurią jis eidavo per mažas, vos tik įžiuromas du

reles, išmuštas apatiniame prieangyje to gyvenimo.
Mažą, grynai atsiskyrėlių gaspadorystę vede kunigo to

lima gimine, Uršule Benkauckiute, šešiais dar metais senesne 
už patį kleboną. Vargamistra, Petras Burba, nekiek jaune
snis už savo kunigą, gyveno tuose pačiuose pavargėlių na
muose, tik kitame gale, su savo sesere, jau seniai našle. Pa
vargėliai, gyvenantiejei tuose namuose, laike didžiausioje go
donėje seną kunigą, kuriam prisiėjo baigti savo gyvastį drau
ge su jais vienuose namuose. Buvo tarp jų daug katalikų, 
kurie rodėsi uoliausiais ir karščiausiais jo parapijonais. Var
guoliai, ką eina ant nakvynes į antrus namus, seniau prigu
lėjusius klioštoriui, esti įleidžiami ir išleidžiami per žemas, 
plačias duris, regimai pramuštas paskutiniuose laikuose. Nors 
yra tik laikiniais gyventojais tų namų ir dar naktiniais, vie
nok daugelis ateina į juos kas vakaras. Tie tai varguoliai 
pamaži priprato prie tos senos bažnyčios, greta kurios rasda
vo sau prieglaudą ilgose šaltose ir vetringose žiemos naktyse. 
Tokiu budu Šv. Mykolo parapija tapo parapija benamių ir 
našlaičių, parapija pažemintų ir nuskriaustųjų, parapija varg
stančių ir apsunkytų. Kunigas jausdavo ir suprasdavo tai, 
ir tas dalykas buvo jam paguoda jo paties nelemtame likime.

Rugsėjis baigiasi. Stovėjo tos stebuklingos dienos ank
styvo rudens, kad nyksta jau neiškenčiamos vasaros kaitros, 
bet saule vis dar šviečia skaisčiai, o žydrus oras, pilnas slap
tingo vėsumo, gaivina žmogaus kūną. Vieną kartą išryto, 
apie dešimtą valandą, j duris gyvenimo kun. Markaucko su
beldė tvirta vyriška ranka. Atidaręs duris senelis su nusi
stebėjimu pamate prieš save didelį storą policijos asesorių. 
Tas pasirodymas policijos valdininko gyvenime klebono buvo 
teip netikėtas ir nepaprastas, kad senas kunigas sustojo ant 
slenksčio kaip įstulbęs, negalėdamas ištarti ne vieno žodžio.

Asesorius tuojaus patemijo ir suprato padėjimą seno ku
nigo.

— O, nesibijok, tarė, — nusijuokė valdininkas — ne
sibijok, del Dievo: neteip baisus velnias, kaip jį piešia. Męs 
bijomes, kad tie seni namai nesugriūtų. Aš juos apžiurėjau, 
ypatingai visas duris, ir dabar tik ant vienos valandos tami- 
stai periŠkadiju; buk tamista teip geras parodyt man šitą šo
ninį įėjimą į bažnyčią — kurios tę durys ir ar ilgai laikys.

Senis pašaukė Uršulę ir liepe jai atnešti raktus nuo baž
nyčios. Kad ji iŠpylde jo paliepimą, senis nuvedė policijos 
viršininką j užpakalį apatinio prieangio ir įkišo raktą į mažas 
medines dureles, teip įdubusias, kad vos tik puse jų kišejo iš 
po supuvusių grindų. Raktas keistai sukviekč ir iš vidaus 
bažnyčios pūstelėjo šaltas drėgnis. Policijos viršininkas nu
sileido žemyn ilgais, užsuktai trepais, stebėdamas, kaip senis 
įstengė kasdien atlikinėti tokią pat kelionę. Apmetęs akim 
visą bažnyčios vidų, jis tuojau išėjo. Visą dieną senas kuni
gas lauže galvą, ko pas jį buvo atėjęs asesorius. Kadangi 
nuo uždarymo klioštoriaus, t. y. per bertainį šimtmečio, ne 
vienas policijos viršininkas nesirodydavo bažnyčioje, senis 
pradėjo nerimti, nujausdamas kažinką negerą.

Atsitiko tas antrytojaus po šventes šv. Mykolo, bažny
čios patrono.

Diena buvo giedra ir šilta, bet ant nakties pakjlo mažas 
šaltis. Senas kunigas jautėsi nuvargusiu, nes per šventę lai
ke iškilmingas mišias, o vakare ilgus mišparus. Apie devin
tą valandą rengėsi eiti gulti, kad tuotarpu netikėtai atbėgo 
ant viršaus sene Uršule: persigandusi ir nubalusi, kaip negy
vėle. Norėjo kažinką pasakyti senam kunigui, bet jos kru
tinėję susispaudė kvapas, pradėjo kosėti ir tiktai įstengė mos
telėti ranka. Pirmneg išsigandęs kunigas galėjo paklausti, 
kas atsitiko, jau duryse pasirodė asesorius, tas pats, ką piim 
kelių dienų apžiūrinėjo bažnyčią, o iš jo užpakalio išlindo kiti 
du policijantai. Kunigas dar labiau išsigando, o policijos
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viršininkas, uždaręs paskui save duris, pradėjo iškilmingu 
balsu:

— Kunige! Bažnyčia šv. Mykolo iš paliepimo augš- 
tesnės valdžios turi būti uždaryta. Man prisakyta be jokio 
trukdymo atlikti tą paliepimą. Tamista ’turi tuojau, nieko 
nelaukdamas išnešti iŠ jo Švenčiausią j Bernardinų bažnyčią, 
kuri dėlto yra dabar adara. Pasipriešinimas iš tamistos pu
ses bus be naudos ir tik apsunkįs tamistos likimą. Ne aš 
nč tamsta neišeisiva iŠ šito kambario, kol tamista neišpildysi 
mano reikalavimo.

Senis pasviro ir drebančiomis rankomis pasigriebė už a- 
dverijos. Užgesę jo rudos akys sublizgo ant valandos keistu 
blizgėjimu. Bet tuojau vėl užgeso, kaip pas numirėlį. Ase
sorius prišoko prie durių ir, paėmęs kunigą už pažastų, paso
dino jį ant kresčs, stovinčios prie stalo. Kėlės valandas se
nis gulėjo senoje kreseje: nubalęs, kaip drobe, nesijudinda
mas, nedusuodamas, kaip vos tik sustingęs negyvėlis. Uršu
le parklupo ant grindų ir, įspaudusi rankas j delnus, vradėjo 
baisiai raudoti. Asesorius išbėgo j prieangį ir pašaukęs 
abudu policijantu, pasakė jiems tyliai:

— Išneškite ją j miegamąją ir tu, Krausecki, pridabok 
ją gerai.

Policijantai atsargiai pakele senę ir nunešė ją j kitą 
kambarį, uždarė paskui save duris, teip kad graudus raudo
jimai tik dusliai girdėjosi prieangyje, o tylu ant kiemo ir ant 
ulyčios, kur vis dar buvo judėjimas.

Neužilgo vienas policijantas sugrįžo į valgomąją, sun
kiai uždarydamas ' paskui savę duris. Senis atvėrė akis — 
užgesusias, begyves, bespalves ir sunkiai atsiduso. Aseso
rius mirgtelejo policijantui ir pirštu parode galvą ir pečius 
seno kunigo, o paskui, sugniaužęs dešinį delną į kumštį ir 
paskui prispaudęs nykštį prie smalyžio, teip pasuko, kad pa
galiau mažas vaikas galėjo suprasti: „raktą!”

Raudojimai Uršulės ėjo tylyn ir tylyn. Policijantas 
sugrįžo iš miegamosios su plošČium ir skrybėlė seno ku- 
nibo kairėje rankoje ir raktu dešinėje ir, eidamas pasistiebęs 
per valgomąją, sustojo ties prieškambario durimis.

— Tikėk man, kunige — tyliu balsu šnekėjo aseso
rius, — man labai sunku pildyti tą priderystę, ypatingai link 
tokio pagyvenusio ir godotino senelio, kaip tamista. Bet ką 
daryti? Tai pareigos tarnystes ir aš negaliu kitaip daryti. 
Geriau tamista neatidėliok to, ko ne aš, ne tamista atmainyti, 
ne atidėti negalime! Apsirengk tamista ir padarysime ką rei
kia tuojau.

Visą laiką asesorius buvo ant kojų: regimai ir jis jautėsi 
susijaudintu. Senis nepraleido pro ausis nč vieno žodžio ir 
savo begyvomis, stiklinėmis akimis besanmoniniai žiurėjo į 
erdvę.

— Nagi, kunige! — tyliai ir podraug lieptinai trauke 
policijos viršininkas, pasilenkdamas ant senio iš užpakalio,— 
kelkis, eisime greičiau išpildyti musų neišvengtiną pridery
stę.

— Senis norėjo pasikelti, bet negalėjo. Asesorius pa
griebė jį už pažastų ir nuvedė prie durių. Čia policijantas 
užmėtė ant jo plosčių ir skrybėlę, paėmė už pažastų, o aseso
rius nuėjo pirmyn. Atsiradęs tamsumoje, jie tyliai, graiby- 
damiesi perėjo per prieangį, nusileido-trepais ir apatiniame 
prieangyje atsirado prieš mažas dureles, kurios vede į bažny
čią. Asesorius įkišo raktą į jutriną ir atsargiai jį pasuko. 
Durys sugirgždėjo, ir asesorius pirmutinis pradėjo lipti že
myn siaurais trepeliais į bažnyčią, laikydamas drauge su po
licijantu už pažastų ir perpusiau seną kunigą. Zakristijoj jie 
sustojo ir lauke keletą minutų, lyg bijodamiesi, kad kas jų 
neišgirstų. Tada asesorius išėmė iš kišeniaus mažą liktarnę 

ir uždegė ją, pridengdamas skvernu, teip kad silpna šviesa 
ėjo ant altoriaus ir cimborijos.

Dideli, keisti šešėliai pradėjo mirgseti ir sukinėtis po 
bažnyčią. Su baime žiurėjo asesorius ir policijantas, o pa
skui juos ir pats kunigas, kurs išrodė toje valandoje ant judi
nančios! numirėlio... Drebančios rankos šešesdešimtinio se
nio paėmė cimboriją ir pastatė ją ant altoriaus, paskui kuni
gas perklupo prieš altorių ir pradėjo šnapždėti kasžin kokias 
maldas... Vos-vos girdimas šnabždėjimas senų lupų, ma
žiausias šlamėjimas senio diapsnų, mažiausias judėjimas — 
viskas tas daug garsesniais atbalsiais skleidžitsi [o visą t«ž- 
nyčią, atsimuša visuose jos kampuose ir užnarviuese... Be
galo traukiasi tos keistos ir nuctcdžics vakndes... Bet Štai 
senis atsikėlė ir su Švenčiausiu, iškeltu augštai, smalkiai eira 
prie durių; asesorius ir policijantas seka jį, kiek gali dergda
mas šviesa liktarnės. Ties durimis jie sustojo int vaJardcs: 
didele geležinė spyna turi pagimdyti griaustinį toje tyloje, į 
kurią vos-ne-vos atsimuša miesto užimąs... Policijantas pa
griebė už spynos, ir durys atsidarė su apkurtinančiu trenk
smu, skubindamiesi ėjo jie stačiai per ulyčią į Bernardinų 
bažnyčią, o tuotarpu prie atidarytų durių pasirodė kasžinko- 
kie žmones, iš ulytelių ir nuo pliaciaus judinosi kiti: regimai 
netikėta šviesa bažnyčioje ir trenksmas spynos pritraukė pra
eivius.

— A, bažnyčią uždaro naktyj, kaip vagys!... Vagys, 
vagys! — suriko kažinkoks balsas ulyteleje.

— Vagys, vagys! —pradėjo šaukti dešimtys balsų ant 
placiaus ir ulytelėse.

— Vagys, vagys! — perbėgo garsas per kalnus, į už- 
vileiką.

Kojos senio suklupo, ir jis vos neparpuolė su Švenčiau
siu viduryje ulyčios. Asesorius su policijantu atsargiai jį prilai
kydami atvedė į Bernardinų bažnyčią. Durys jos buvo tru
putį pravertos, o viduje silpnai švietė dvi vaškini žvaki. Čia 
juos sutiko kitas kunigas ir kitas policijos viršininkas.

— Imk Švenčiausį, imk Švenčiaus} kuogreičiausiai! — 
neramiai sušnabždėjo asesorius kitam kunigui,—senis apsirgo!

Vostik Švenčiausis likosi paimtu nuo jo, senas Markau- 
ckas be jausmo pargriuvo ant žemes prie pačių durių Bernar
dinų bažnyčios.......

Du mėnesiu pergulėjo šešesdešimtmetinis kun. Feliksas 
Markauckas špitolėje karštligėje, Gydytojai sake, kad jis 
mirs, bet. priešingai, senis išliko gyvas, nors įpuolė į kasžin- 
kokį sustingimą, Visomis adinomis ir dienomis sėdi jisai ant 
vienos vietos, žiūrėdamas į vieną daiktą, ir kartais išsigandu
siomis akimis dairydamasis, šaukia: „Vagys, vagys!” O baž
nyčioje Šv. Mykolo, dabar užkaltoje, radosi keisti dalykai. 
Jos gilumoje radosi grabas Levo Sapiehos su didele misin
gine stovyla karžygio. Kad pūgos, pustyjimai ir audros ne
šiojasi po žemę ir staugia viduje ištuštintos bažnyčios, misin
gine stovyla garsaus kanclieriaus Didžiosios Lietuvos Kuni
gaikštystės ir garsiausiasis istorisko Lietuvos veikėjo smar
kiai krato savo šarvais, ir lyg nežmogišku balsu, susiliejenčiu 
su riksmu audros ir vaitojimais pūgos, šaukia „Vagys, va
gys!”.......  (Galas.)

MISLIS.
— Kuomi gali merginą nuo varles atskyrti?
Atsakymas: — Nieku; nes viena ir antra garnio bijosi. 

NAMINE REGYKLA.
M o te r e: Dabar tap vėlai nakties laike grįžti namo 

pas moterį, prie moteriškes labai dailiai išaugintos!.......
Vyras: Ne pliaukšk šir...Šir...de..le, idant bufum 

gražiai išauklėta moteriške, tai... tai naktimis su girtais ne
kalbėtum.
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(Tąsa nuo i-mo puslapio.)
,,Delko viskas darosi netikru drau

gijai ir pavienėms ypatoms? Žmo
gaus protas veltu karts isz karto už
dega lyg kokią naują žibintuvą pa- 
kraszcziais kelio, bet naktis darosi 
kaskart tamsesne 1 Ar neyra tai dėl
to, kad kaskart labiau duoda atsito
linti sauki duszių. Dievui?“

Pirmutine priežastis visų daiktų, ji 
tiktai viena nesimaino, viskas kitas 
mainosi, kraiposi, svyruoja. Klysta 
labai tie, ką teip vadinamą ,,paskutinį 
žodį mokslo“ laiko už nepajudinamą 
tiesą. Gyvenime vieno žmogaus tų 
,,paskutinių žodžių“ yra daugiau, ne
kaip metų, kuriuos pragyveno, o ,,žo
džiai“ tankių-tankiausiai yra kits kitam 
prieszingi.

Teip, man rodosi, bus visados. Bet 
nereikia mislyti, kad viskas, ką žmo
gaus pro&as iszrado, yra klaidinga. Ne, 
civilizacija eina ne į užpakalį, bet pa
akiui, ir nors mokslas visados turės 
savo klaidas, vienok tos klaidos eis ma
žyn ir mažyn, tiktai reikia neduoti atsi 
tolinti nuo savęs saulei duszių, Dievui. 
Kas nenori duoti pamatyti savo dusziai 
tos saules, prie to galima pritaiyti žo
džius Szekspyro:
,, Kruvinas mokslas, kurį duodam, puola 
Ant paežių musų galvos. Teisybe 
Grąžina paduotą musų nuodų taurę 
Prie musų paežių lupų.“

Laimingas, kurs neprarijo nuodų 
sutaisytų kitiems....

Karvojus.

Žinios isz pasvieczio.

Saules aptemimas Kyliuose.
Iszeinantis Shanghajuj laikrasztis 

,, Ostasiatischer Llo’yd“ paduoda žodis 
į žodį Shanghajaus gubernatoriaus ap
garsinimą, kurį priesz saules užtemimą, 
29 d. Kovo szio meto, savo gubernijoj 
buvo iszloidęs. Jis rasze teip: ,,Nu
žemintai visiems pranešiu, juog pirmoj 
dienoj treczio menesio, dvideszimt de
vintuose metuose ciecoriaus Kvangsi, 
yraatjaueziama, juog didis szuo draskys 
saulę, pertat pagal paproezius musų 
kraszto, saulei turi but suteikiama pa- 
gelba ir apsaugojimas. Tegul kožnas 
nuo to neatsisako ir pagal prisakymą 
viską iszpyldo!“

Reik dadeti, juog , .pagelba ir ap 
saugojimu“ nuo ,,didelio szunes“ yra 
kynieczių baisus kliksmai su muszimais 
į bubnus ir gongas. 

sžimtų metų, norints Serbijos ir nebus, 
tacziaus tasai kampelis, nekaltu krauju 
aplietas, kožnam tę gyvenaneziam szirdį 
griauž.

Anglija.
Lordas Roberts urediszkai iszpažino 

apie anglų pietinėj Aprikoj, kovoj su 
boerais, nepasisekimą. Priežastys ne
pasisekimui buvo: bloga sztabo admi
nistracija, prieszų per asztrus užsipuldi
nėjimas, geografiszkas su szalimi ne- 
apsipažinimas, stoka peksztininkų su 
arkliais ir artilerijos. Lordas Kitche- 
neris nepasisekimą numeta ant vyres
niųjų oficierių, kurie savo užduotes ne
galėjo suprasti, ir ant rezervų, kurie 
per mažai kariszkuose dalykuose buvo 
mokinti. Prie visko lordas Wolseley 
sako, juog kariumenes vadas buvo ne 
kuom kitu, kaip penktu ratu prie veži
mo, kadangi tikruoju vadu buvo kares* 
sekretorius.

Ant ateities mažam anglai ir pasi- 
mokįs, kadangi su karėmis jie iki tam 
laikui buvo neapsipažinę ir atkakliai 
viską visur dirbo.

Anglijoj parlamentan likosi paduo
tas užmanymas, idant užplaukimą at 
eivių sziek-tiek sulaikyti, kadangi dabar 
it vanduo isz Europos plaukia ir savimi 
įvairias ligas atsiveža. Paskutiniame 
laike labiausiai žydeliai pradėjo krau
stytis. Isz Anglijos bus isztremti, sako, 
ir tie, kurie labiaus kuom nors yra pra
sikaltę.

Bielgrade suaresztavo vieną jene- 
raliszko sztabo oficierą, kuris žadėjęs 
Serbijos kariumeniszkas slaptybes arti
mesnei vieszpatystei iszduoti.

Isz Peterburgo raszoma. juog karčs 
ministeris Kuropatkin isz Port Arturo 
Peterburgan pargrįžo. Jis carui papa
sakojo, juog Japonijoj, teisybe, gyvuo
ja gana diktoka prieszai Maskoliją par
tija, idant pradėti karę, tacziaus patsai 
Mikado nori su Maskolija visada san
taikoj gyventi. Kuropatkin tokiu budu 
viską carui labai gražiai perstato ir ga
lop prideda, juog kare nereikalinga ir 

Įjos niekados nebus.

Isz Moskvos pranesza, juog caras 
su cariene tomis dienomis iszvažiavo į 
m. Sanovą, kame buvusis seniaus pu- 
stelninkas Mosinbus apszauktas pravos- 
laviszku szventuoju. Sako apturesęs 
szvento Serafino vardą. Tose iszkil-

Balkaiui pussalis.
Nelaimingoji Macedonia sziandien 

tiek turi darbo su turku, kad baugu jau 
ir raszyti. Europa tik isz paszalies į tą 
nelaimingąjį krasztą žiuri ir, tarsi, tik 
szypsosi, o turkai savo keliu visus, kaip 
didelius teip ir mažus, be jekio pasigai
lėjimo piauna, skerdžia, o kaimus tik į 
pelenus paverezia.

Žinoma ir macedoniecziai su bulga
rais nesnaudžia, bet vis-gi ką turi prie- 
szai tokį barbarų skaitlių padaryti, kurie 
į nieką nepaiso ir ant žmogaus gyvasties 
jokios mielaszirdystčs neturi.

Salonika. Prie kaimo Slivono ma
cedoniecziai su turkais susidūrė. Mace- 
donieczių eilese buvo per 3000 vyrų, o 
turkų net 6000. Macedoniecziai tapo 
sumuszti, isz kurių per 1,000 pražuvo.

Monastyriaus apskrityj vieszpatauja 
grynas anarchizmas, visi mirties ant 
kožno žingsnio tik laukia.

5 d. Rugsėjo isz Berlyno raszoma, 
juog macedoniecziai ant Juodųjų marių 
sudraskė vokiszką laivą ,,Pyrgos“, ku
ris tuojaus su 23 žmonėmis nuskendo.

Sultonas, pagal paskutinias žinias, 
su graikais nori susigadyti, siūlydamas 
jiems 92,000 frankų už sunaikinimą jų 
cerkves m. Kruszevo.

Amerikos kariszku laivu ,,Brook
lyn“ ir ,,San Francisco“ jau pribuvo 
prie miesto Beruit, Sirijoj, ir trumpam 
laike kareiviai nuo laivų iszeis ant kran
to, idant savo konsuliatą apginti.

Labai prasti Europoj sziandien da
lykai, laukiama tik vienų sumiszimų, 
kraujo praliejimų, ir daugiau nieko. 
Kaip Turkija da ilgai su savo barbariz
mais gyvuos, sunku nuspėti, tacziau ar
tinantis ruduo atnesz ir kitokias žinias.

Serbija.
Serbijos kariumenej nieko gero ne

girdėti. Oficierai pasidalino į dvi dali 
ir dabar viena prieszai kitą kovoja. Mat 
vienoj priguli visi tie žmogžudžiai, ku
rie nužudė karalių Aleksandrą, o antroj 
visi tie, kurie sanrasze nedalyvavo. 
Sziandien tarp jų sutikimo jau jokio 
nėra ir beveik kasdieną jie tarpe savęs 
piaunasi. Karalius Petras I norints 
tuomtarpu į tuos nesutikimus mažai 
paiso, bet karaliszkam dvare apsireisz- 
kia baime, kurios jau kiekvienas ser- 
bietis bijosi.

Žmogžudystes atsiszauks tę už kelių
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mese privalės dali v auti norints per 6,000 
pravoslavų archierčjų ir popų, o apąrt 
jų tiek-pat jų moterių. Sveczių, girdi, 
bus per 20,000 ypatų.

Neapoliaus gyventojams 26 d Rug- 
piuczio baisi regykla buvo pasirodžius. 
Tūkstantis pėdų žemiau senojo kraterio 
atsivėrė antrasis, isz kurio lava teip pra
dėjo lietis, juog buvo manoma, kad ob
servatorija paliks visiszkai užlieta. Vi
skas tuomtarpu laimingai praslinko, ta 
cziaus vulkanas neperstoja veržtis ir po
žeminis griausmas visada girdėtis. Isz 
kraterio įkaitę akmenai ant 700 pėdų 
augsztyn leke. Apielinkems sodyboms 
tuomtarpu pavojaus da nematyti.

— Ant Forum Romanum, Ryme, 
tapo kasant Domiciaus paminklas at
rastas. Domicius buvo ciocoriumi Ry
mo, tuojaus po Kr. užgimimui. Jis 
krikszczionis dikcziai persekiojo, per 
ką jį įtūžę rymiecziai nužudė.

— Greicziausią iki sziam laikui ke
lionę apie žemę atliko James W. Sayre, 
iszsiųstas per Londono laikraszczio 
,.Times“ kompaniją. Del apvažiavimo 
žemes jis praleido 54 dienas, 8 vai. ir 
55 m>n.

Isz Amerikos.
Amerikos kalėjimai.

Ardmores, I. T., apielinkese atsi
randa trįs kalėjimai, kurie yra įstabes
niais, negut Sibyriaus kalėjimai. Ka- 
lininkai tę yra užlaikomi it gyvuoliai 
užtvaruose, kame atsiranda net privy- 
susių nuo neszvarumo ir kirmėlių.

Federaliszkas kalėjimas atsiranda 
viduj miesto, apsiaubtas storu ir aug- 
sztu muru. Tarpe mūrų stovi didelis 
medinis namas, viduj į dvi dali per
dalytas — del baltųjų ir nigerių. Name 
atsiranda per 100—200 kalininkų, nu-1 
baustų už įvairius prasikaltimus.

Kalininkai valgydinomi ir rėdomi 
pagal kontraktų. Valdžia didelius tur
tus jiems tę ant valgio paskiria, tuom
tarpu kalininkas badu turi mirti. Valgį 
gauna du sykiu ant dienos: ryte ir va
kare, ir jie gauna tiek valgio, kad viens 
antramjam isz rankų pleszia. Kova 
tarpe kalininkų už duoną kitus kartus 
gana daug pavojaus ir bledies atga
bena. Nigeriai da arsziau yra apsun
kinami, o ypacz ir paežiam valgyj. Pir

miausiai valgyti baltiemsiems duoda, o 
kas nuo paskutinių atlieka, jau nigeriai 
sunaudoja.

Namas, augsztu muru apmūrytas, 
laike saulekepio per save nepraleidžia 
jokiam czystesniam orui padunksnoti, 
per ką beveik visi kalininkai labai žiau- 
rai iszžiuri. Paskutiniame laike mano
ma naują kalėjimą statyti ir tuos įkirus 
apsireiszkimus praszalinti.

SznlinyJ paskendo.

Roslyn, N. Y. Szulnyj prie W. 
Skidmoses’o kluono tapo atrastas 35 
metų senumo lenko M. Viskovskio la
vonas, kuris gal porą dienų tę jau buvo 
iszgulejęs. Prie jo atrasta da $7,35, o 
teipgi ir pora iszvirtų kiauszinių. Kokiu 
budu jis į minėtą szulnį papuolė, iki 
sziam la'ikui pasiliko slaptybe.

Dirbtuvės rėl darbj pradėjo.

Isz Bostono raszoma, juog kelios 
deszimtys audimo dirbtuvių apielin- 
kiuose szteituose vėl darbą pradėjo. 
Jos buvo sustabdytos ant poros sąvai- 
czių del priežasties pataisymo, bet da
bar, kada atidarė, per 20,000 darbinin
kų vėl gavo užsiėmimus.

Trūkio gusldaužiinas.

Colorado Spring, Colo. Tavorinis 
trūkis gelžkelio Western ežia tapo j ma
žus szmotelius sudaužytas isz prieža
sties, juog maszinistas pilnam bėgy j 
lokomotyvos kontrolę buvo praradęs. 
Galutinai trūkis teip smarkiai įsiejo, 
kad per valandą net 100 mylių dare. 
Nekurie isz trūkio tarnų laimingai da 
galėjo bėgant nušokti, bet maszinistas 
laikėsi iki pabaigai, kolaik trūkis isz 
relių neiszsirito, ir tuokart mirtį gavo. 
Jo kunaa nuo susidaužusio trūkio tapo 
už pusantro szimto pėdų atmestas. Ma- 
terialiszka tik vienų tavorų bledis siekia 
per 25 tukst. dol.

Naujas laimu.

Chicago. 5 dieną Rugsėjo iszplauke 
laivas ,,Grace“, varomas gazolinu. Tai 
yra pirmutinis didelis laivas Amerikoj, 
o ir visoj pasaulej, einantis su pagelba 
gazolino.

Trūkis įpuolė Į upg.

. 5 dieną Rugsėjo darbinis trūkis, isz-
einantis isz Pittsburgo, per neapsižiure- 

Ijimą gelžkelio sargo iszčjo isz savo relių 
ir įpuolė į upę sykiu su visais darbinin
kais. Ne vienas nuo mirties neiszsigel- 
bejo.

Senas žmogus.

Lyons N. * Numirė H. Naples, 

103 metų, jis buvo seniausiu žmogum * 
tame miestelyje, nepaisant ant to, kad 
panesze daugelį vargo, nes 43 metus 
iszbuvo vergu.

Atminė savo smertį.

Mount Vernon, N. J. 7 d. Rugsėjo 
likosi palaidota 19 metų mergina Lena 
Chaplin, kuri kelioms dienoms priesz 
savo smertį suszauke pas save į sve- 
czius visas savo drauges ir linksmai pra
leidus su jomis vakarą, atsisveikindama 
pasakė, juog pasimatys su jomis aname 
sviete. Priesz mirtį pasisiuvo sau suk
neles ir iszreiszke savo norą, tomis suk
nelėmis po mirėžiai ją aprėdyti.

Nelabas sūnūs

Orange, N. J. Tūlas vaikas 11 m. 
amžiaus, J. Crisonie, mirtinai -sužeidė 
peiliu savo tėvą, mat tėvas jį dikcziai 
už vagystę laikrodžio buvo baudęs. Tai 
vaikas!

Vietines žinios.
Vėlos trūkimas.

Ant Kent Avė. buvo streetkario 
vela nutrukusi ir nutrukęsis vėlos galas 
gulėjo ant ulyczios. Tame tarpe atva
žiavo nuo Grand St. važnyczia Louis 
Mohr ir nieko pikto nenumanydamas 
ant priegadingoses vietos užsuko. Jo 
arkliui ant elektriszkos vėlos užmynus, 
isztiko tąjį toks smarkus elektrikos kir
tis, kad arklys pablokštas tapo ir lyg 
padūkęs ant užpakalinių kojų atsistojo. 
Mohr’ui bandant arklį sulaikyti, ir jis 
isz netyczių vėlą pakrutino. Jį isztiko 
teip-pat elektriszkas kirtis ir nuo veži
mo nubloszke. Vela dabar į ratus su
sisuko, o norints arklys vieną kirtį po 
kito gavo, pasisekė jam tik vėl ant kojų 
paszokti ir pabėgti, apverstąjį vežimą 
paskui vilkdams. Gyvuolis užbėgo anb 
nekurios budavojimo vietos ir tę vieno 
poliemono sugautas tapo. Mohr’as yra 
nelengvai sužeistas, o ir arklys skau
džiai apdegęs.

PollcmoBo snmusztas.

Tūlas J.Halleday, neseniai isz Texas 
į Brooklyną pribuvęs, ėjo su savo prie- 
teliu per Graham Avė. ant Myrtle Avė., 
abudu gerokai užsitraukusiu. Pakeliui 
poliemoną susitikę, užprasge Halleday 
anąjį drauge eiti ir vieną ,, iszsitraukti“. 
Policmonas atsisakė ir Halleday perpy
kęs ant jo užkeikė. Policmonas ant to 
netylėjo, bet paiką iszsitraukęs drožė 
anam tiesiog per galvą, o tai teip smar-
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kiai, kad žmogus lyg negyvas ant že
mes parvirto. Policmonas jį dabar į 
policijos staciją nuvilko ir isz tę ambu- 
lansą paszauke, kurs H. į ligonbutį nu
gabeno. Liekoriai sako, kad galvoje 
kaulas perlaužtas ir ligonis vargiai pa
sveiks. H.'o prietelis teip pat suaresz- 
tuotas tapo, kadangi bandęs buvo savo 
prieteliui pristoti.

Iloosereltas New Yorke.

Prezidentas Roosevelt'as su mažu 
skaitliu savo palydovų pribuvo New 
Yorkan naktyj ant Paneddio. Jis at
važiavo isz Oyster Bay, kur ilgoką lai
ką pasiveszejęs buvo, ir per New Yorką 
tolyn keliavo į Syracuse. Prezidentas 
buvo didžio skaitliaus detektyvų ir po- 
Hcmonų sergiamas. Nuo fero nuėjus 
ir į karietas susėdus, susirinko keli 
szimtai žmonių, kurie prezidentą rėka
vimais sveikino. Ties Christopher St. 
visa draugija velei į botą susėdo, kurs 
juos į Hoboken nugabeno, o nuo tę 
prezidentas Panedčlyje 9 adyną isz ryto 
į Syracuse pribuvo.

Mokslaincs prasideda.

Sekantį Utarninką pasibaigia musų 
szuilokams mieloses vakacijos ir tėvai 
džiaugsis savo vaikus geroj vietoj žino
dami, o ne po gatves kaip dabar. Vie
nok mokslainių vyresnybei didi beda, 
nes iszsireiszke, kad del viso skaitliaus 
szuilokų nepriteks mokslainių ir apie 
30 tukst vaikų negales būti patalpi
nami. Vyresnybe kreipia kaltę szito 
apsireiszkimo ant sziometinių budavo- 
nininkų straikų, delei kurių naujai bu- 
davojamos mokslaines negalėjo czCsu 
užbaigiamos but. Budavonininkai vėl 
sako, miesto vyriausybe kalta, nes už
laikiusi darbą per tai, kad ilgai pinigų 
neįvelijo budavonems.

Brangus autoaobilas supustytas.

Ant doko ties East River St. sudege 
vienas brangiausių ant svieto automo- 
bilų. Szitas vežimas buvo isz Prancū
zijos atvežtas ir turėjo į Massachusets 
tolyn siuncziamas but. Sako, tokių 
brangių vežimų tik 4 ant svieto te esą, 
isz kurių vienas milionieriui Vanderbilt 
priklauso, ir jo verte apskaityta ant 
20 tukst. dol. Maszinistui szitą vežimą 
ant doko paduodant, užtikrino jis, kad 
gazolinas isz jos iszimtas, bet neilgai 
netrukus nusidavė expliozija ir augsztos 
liepsnos iszsimusze isz vežimo. Netoli 
gulintis gesinimo laivas tuojaus atsi
skubino į pagelbą ir nedave Ugnei to

Patemijimai.
Sztabe ,,Vienybes Liet.“ atsirado 

piliozopas, kurs apsiėmė apraszyti nu
puolimą kunigų įtekmes. Tas naujas 
Sokrates griebėsi lengviausio budo isz- 
rodymo kunigų nupuolimo — perstatė 
dalykus ne teip, kaip jie yra, bet teip, 
kaip jis nori kad butų. Pav., piliozopas 
didei neapkenczia kunigines ,,Motinė
lės“, nori, kad ji neaugtų, kad visuo
mene jos neszelptų, — ir persta to ją 
teip, lyg isztiesų ,,Motinėlė“ neauga 
ir nes i plati na. Lietu viszkas Spinoza! 
,,Motinėlė‘‘ surinko lygsziol mokintinių 
reikalams daugiau, nekaip pusantro 
tukstanczio dol., o jųsų ,,Auszra“ su
griebė pinigus, sudėtus iszleidinCjimui 
„Freedom’o“, nupirkimui Rambin- 
kalnio ir rinko centus ir dolerius isz 
visur, isz kur tik juos iszgauti galėjo, 
ir nesurinko ne treczdalio to, ką surinko 
,, Motinėlė“.

Tai tau ir milžiniszkas darbsztumas 
tautieczių apszvietimo reikaluose! Ne
sistebėk, skaitytojau, kad Visztyczio 
akademikai ir baltveidžiai piliozopai 
griežia dantimis ant kunigų ir gerų ka
talikų: jie nori būti, atkartojant Szliupo 
barbariszką žodį, lietuvių „pirmoni- 
mis“, o ežia pasiszventime už lietu
vystę, aukose geriems daiktams, szel- 
pime apszvietimo ir tt. neapkeneziama 
katalikiszka visuomene visur juos per- 
virszija. O pirmonys, pirmonys, aka
demikai, piliozopai! — man jųsų gaila.

Arba tas lietuviszkas kliosztorius, 
tos lietuviszkos zokoninkes, ką ketina 
mokyti vaikus lietuviszkose mokyklose 
— kiek jos kraujo sugadino nauja- 
laikiniam Aristoteliui! Davatkos.... 
vaikszczios po lietuvių namus ir rinks 
kunigams pinigus ant miszių!.... Ne
duoti joms įsigyventi — ne, niekados!!

lyn plėstis. Bet brangusis automobilas 
visiszkai supustytas.

Gimė ant Brooklyn© tilto.

Ant Brooklyn© tilto yra jau daugelis 
žmonių smertį gavę. Vienok szį kartą 
tikos teip, kad tę žmogus ne su szia pa- 
saule persiskyrė, bet joje pribuvo. Vie
name trūkyje atsilankė garnys pas ne
kurtą nigerką, trūkiui ant vidures tilto 
bėgant. Prie kraszto privažiavus, nu
gabeno motiną ir kūdikį į hospitalą.

(Czia piliozopas verezia akis laukan ir 
griežia dantimis.)

,,Vienybes“ sztabs kapitonas (ne
reikia užmirszti, kad piliozopas priguli 
prie sesutes sztabo) — nėra ko slėpti — 
nemoka atskirti davatkos nuo zokonin- 
n©s, tingines nuo darbininkes, iszdy- 
kumo nuo pasiszventimo. Gaila man 
pasakyti, kad to paties skirtumo ne
mato, pav., ne kreivas amerikiszkas 
dalgiakotis. Pasinėręs melancholisz- 
kose durnose mąseziau kartą, delkoSzliu- 
pas savo neužmirsztiname pasigyrime 
,,Mes ir ne mes“ pavadino visus žmo
nes szlapnosiais, o save ir savo tarnus 
sausanosiais. Dabar suprantu: garsus 
mokintiniai garsių akademijų ir post- 
graduatai kolegijų, smagus medicinos 
vyrai, gražios daktarkos muzikos, dailus 
sūnus ir užmuszancziai skaisezios duk
ters Terpsichoros, lygiai kaip ir visi ir 
visos tos veisles žmones ir žmonos ne
gali netik isz savo smegenynų, bet net 
isz savo nosių iszspausti jokiotokio pur
vo, kurs galėtų užgauti arba užkenkti 
kunigams ir katalikiszkai visuomenei...

Chicagos didžiausias dienrasztis 
,,Record - Herald‘‘ nedeliniame savo 
iszleidime Rugpiuczio 30 d. patalpino 
gražų straipsnelį: „The Lithuanians of 
Chicago * ‘ (Chicagos Lietuviai), pa- 
puosztų deszimtim paveikslų (keli yra 
paimti isz „Lietuviszko Albumo“). 
Autoriumi straipsnio yra John R. Ra- 
thom, bet žinias apie Chicagos lietuvius 
regimai seme nuo žmonių, kurie su ka
talikyste negyvena geroje sutikmeje. 
Dėlto tai metasi į akis ilgas paminėji
mas ,, Auszros“, apraszymassusirinkimų 
socialistų, kurie susieję kažin kur ant 
kažinkokio, kareziamos skaito John
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Stewart Mill’į, Jeremy Bentham’ą ir 
kitus autorius, paskui veda diskusijas 
(pavelija sau pamislyti, kad tos diskusi
jos prasideda ir baigiasi tuo, buk Mill 
ir kiti ekonomistai turi visiszką tiesą, o 
kunigai, kapitalistai ir kitokie ,,para
zitai“ visokios teisybes yra iszsižadėję), 
— bet didžiausia irgražiausia lietuviszka 
bažnyczia szv. Jurgio, Chicagoje, yra 
pavadinta ,, maža bažnytėlė ‘ *. Be abejo, 
p. Rathom jos niekados nematė.

Kaip visuose angliszkuose rasztuose 
apie ,,foreigner’ius“teip ir szitamc ran
dame daug nereikalingų pagyrų, sukrai- 
pytų žinių ir juokingų nuomonių apie 
apraszomus žmones. Pav., autorius 
raszo apie gyvenimą Chicagos lietuvių 
szitokius žodžius:

,,Jų (lietuvių) valgiai yra kuopras- 
cziausi. Juoda duona, viryta aviena, 
,,barszcziai“, t. y. viena isz ropinių 
zupių, ir alus yra pirmutiniai valgiai 
didesnes dalies lietuviszkos kolio- 
nijos. “
Na, kad lietuviszkos moters iszgir- 

stų, buk jos verda barszczius isz ropių, 
be abejo pagrūmotų narsiai pagaiksz- 
cziais p. Rathom’ui.

Apie Chicagos lietuvių vestuves ir
gi skaitome keistus dalykus. Sulyg p. 
Rathom’o, ne vienas lietuvis neveda 
moters, kol neturi 700 dol. Kad susi
renka tokią sumą, tuojau užsimano vesti 
ir savo turtą dalina sziteip: 300 dol. isz- 
taisymui namų, 200 iszkelimui vestuvių, 
200 dovanoja savo paežiai.... Paskui 
laiko ,,b irdingierius“, ir naujamareziai 
esti didesne garbe, jeigu ..burdingierių“ 
gauna daugiau.

Jeigu paklauscziau Chicagos lietuvių, 
ar tas yra tiesa, tai be abejo gaueziau 
atsakymą, l*ad p. Rathom’ui už tokį 
meilų atsiliepimą apie juos verta duoti 
lazdų.... per nugarą. —a—k—

Apsigavo.
Apie Danijos princą Christianą pa

sakojamas sekantis sztukaunas atsitiki
mas. Neseniai princas atsilankė viena 
me miestelyje ir visai vienas nuėjo ka 
rietą pasiimti, idant į paskirtą vietą nu
važiuoti. Tarp princo ir važnyczios 
dabar sekantis susikalbėjimas nusidavė:

Princas : ,,Ar tavo karieta neuž
imta?“

Važnyczia: ,,Tuom tarpu ne, pone.“
Princas: ,,Gerai, tai nuvežkit manę 

į Amalienborg gatvę. “

Važnyczia: „Tai ne eis, pone.“
Princas: ,,Kodėl ne?“
Važn.: ,,Je, žiūrėkit, sziandien yra 

princas musų mieste, o tai asz tankiai 
užsidirbu gerą pinigą nuo svetimų, kurie 
atvažiuoja princą pamatyti. “

Princas: ,,Bet tu juk žinai, kad 
važiuoti turi, kada karieta neužimta?“

Važn.: ,,Berods, na, gerai, asz tai 
jau vesziu.' ‘

I paskirtą vietą nuvažiavus, princas 
iszlipo ir padavė važnycziai deszimt kro
nų pinigą.

Važn.: ,,Asz negaliu to pinigo isz- 
keisti ? ‘ ‘

Princas: ,,Na, tai pasilaikyk jį visą. “ 
Važn.: ,, Ar isz tikro— visą pinigą?

O, tai asz nepaisau ant princo!“

Brangus cigarai.
Tula Kubos cigarų dirbtuve neper

seniai New Yorkan keliems milionie- 
rams atsiuntė naujos mados cigarus, 
iszviso pusantro tukstanezio. Kožnas 
cigaras kasztuoja 10 dol. Delei jų pa
dirbimo buvo paimti tabako lapai be 
jokių taszkuczių, ir geriausiems darbi
ninkams tasai darbas buvo pavestas. 
Darbas tasai buvo toksai czystas bei 
gražus, kad darbininkas per dieną vos 
8 cigarus padarydavo. Kožnas cigaras 
atskyrium yra įdėtas medinCn skrynu- 
tgn su įvairiais aromatais.

Motina Popiežiaus Leono XIII.
Rymo laikrasztis ., Vox Urbsi“ ne

perseniai apsakė szį atsitikimą:
Popiežiaus Leono XIII motina netik 

savo vardu, bet ir pranaszystčmis buvo 
panaszi į szv. Oną. Vincentas Joaki- 
mas, būdamas da vaiku, vieną dieną, 
matomai isz Vieszpaties mylistos, savo 
szirdyj atjautė prie szv. Tamosziaus isz 
Akvino tokį stiprų prisirisimą, kad be
veik. visą dieną jis szventojo knygose 
skendo, tai skaitė, tai včl rasze. Kam
baryj pas jį tuo laiku buvo motina, ir 
netrukus pas juodu įėjo tėvas Liudvi
kas Pecci.

— Mano teve, — suszuko jaunutis 
Joakimas, pamatęs t€vą — mokinsiuosi 
ant pavyzdžio Akvinieczio; raszysiu ir 
skaitysiu.

Tėvas, kuris visai kitoniszkus apie 
savo sūnų savyj mierius gaivino, atsi
grįžęs prie savo moters ir, tarsi su gai- 
lescziu, tar€:

— Ona, argi jau mano viltis nega
lėtų iszsipyldyti? Asą mąseziau, juog

Vincuką netrukus kareiviu pamatysiva.
— Kas tau pasidarė ir ko teip su 

tuomi urėdu didžiuojiesi, mano Liud
vikai? — atsake jam motere.

Netrukus dadure :
— Vietoj kokio karvedžio, męs ja

me greieziausiai Popiežių pamatysiva.
Kaip-gi jos toji pranaszyste iszsi- 

pylde, mums geriausiu liudijimu gal 
būti Jo szventinybes jubilejus.

Ant pardavimo.
Delei silpnos locnininko sveikatos 

yra ant pardavimo puikus ir daug nau
dos atneszantis saliunas. Prie saliuno 
yra sale del szokių, balių ir mitingų. 
Artimesne žinia ,,Žvaigždes“ Redak
cijoje. 37

Pabandyk porą WAUKWELL-CZEVE- 
RYKU del vyrų, po $3.50, ant pardavimo pas 
Ben Friedman’o gerai Žinomą

Unijos Czeveryku Sztora
153 Grand st., arti Bedford avė., B’klyn, N.Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasekmingiauslal gydau visokiu paslėptas 
tr pavirszines ligas, kaip antai ligas szirdles, 
plaucziu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytlszkas 
silpnybes, szleivurna. sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, W 
seklus sutinimus etc. Nervlszkas ligas gydau 
su pogelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytlBzka daliu ligas
iszgydau per keletą dienu. knmįo už

nuodysimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosyj. akyse ir ausyse, 
netekimą vyrlkknmo. lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmlngiausiai ir įvaran- 
tUoJU Pilna iszjydyma Cftro" 
nisxkoa liioa yra mano spccia« 
liat.kUrr)U. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpltollnls specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelloms 
nuo 8 ryto iki 4 po pieta.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
azyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insltikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medieialszko Instituto.

Dr. L. Landes persikraustfi jiuo 
i Aprilio į
132 E- 24 STR., NEW YORK

arti Lexington Ave.
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Isz Lietuvos.
Suvalkai. Suvalkų gubernijoj puan

tais netrukus pradės automobiliais va
žinėti, mokestis keliauninkams bus daug 
mažesne negut dabar žydiszkais veži
mais. Del szito dalyko nuo valdžios 
gavo daleidimą Julionas Jankauckas. 
Tavoriniai ir pasažieriniai automobiliai 
bėginės pliantu tarpe Suvalkų, Alekso
tas. paskui per Szipliszkius, Kalvariją, 
Starapolę, Veiverius ir Godliavą. Pa
skui gi, kiek norints vėliaus, ir ant kitų 
pliantų automobiliai pradės kursuoti. 
Automobiliai per valandą gales Įvažiuoti 
20 verstų. Pasažierų mokestis nuo 
versto skaitysis, po 2|kap. nuo y patas.

Grodnas. ,,Vil. Viestn. “ pranesza, 
juog Grodno gubernijoj neperseniai 
buvo pasirodžiusi szarancza, kuri de
besiu linkon Suvalkų gubernijos nuplau
kė. Valsczionys Įbauginti, kreipiasi 
prie valdžios, praszydami tame atsitiki 
me pagelbos. 

mo. Berods kardinolo alga buvo tik
tai 12,000 lirų ant metų, o tankiai, kada 
kardinolas Sarto Į Rymą atkeliaudavo, 
guozdavosi jis dėlei daugel kasztų ir 
dovanų, kurias Vatikano tarnams isz- 
duot turėdavo.

Ir apie socialiszką žmonių gerovę 
popiežius, kardinolu būdamas, daug pa
sirūpino. Daugel mielaszirdystes butų 
ir naudingų institucijų jam savo atsi
radimą uždekavoja. Nusitikiama, kad 
jis dabar popiežium būdamas tokį žeg- 
nones pilną darbą toliaus iszsplesti ga
les.

Popiežius Pius X yra didis muzikos 
mylėtojas ir pats labai gerai moka ant 
vargonų ir piano grajyti. Venecijos 
patriarku būdamas, jis labai daug dar
bavosi surėdymu ir isztobulinimu baž
nytinio giedojimo. Maestro Perosi 
tiktai jam uždekavoja savo pasisekimus 
ir kad dabar Vatikano kapeles vadovu 
yra. Kad Pius X ir popiežium būda
mas tas pats teisei mislijantis, dosnus 
ir geros szirdies valdytojum Bažnyczios 
pasiliks, apie tai jis buk vienam priete- 
liui kartą sziteip iszsitaręs: ,, Jei asa po
piežium pastoeziau, tai apsiredycziau 
baltai, vietoj raudonai; tai butų viena- 
tyja permaina.“

Apie Vatikano pinigiszkus pasilai- 
kymus paduodamos sekanezios žinios: 
Vatikano iszeigos isznesza 7 milionus 
fr. ant metų, kurios sekaneziai pasi
dalina : kardinolams ir diplomatisa- 
kiems vietininkams 500,000 fr., rėdy
mui ir iszlaikymui paties Vatikano ir jo 
įtaisymų, kaip tai bibliotekų, muzejų 
ir tt.» 2,500,000 fr., ant vargdienių ir 
paszelpimui katalikiszkųjų mokslainių 
Ryme 1,500,000 f r., ant dovanų ir lotų 
paszelpų 1,500,000, ant tuleropų kitų 
dalykų 1,000,000. Prie iszdavimų už 
Vatikano surėdymą priguli ir apmokė
jimas mažoses Vatikano armijos. Isz 
viso yra jų 600 vyrų, daugiausiai isz 
italiszkos Szveicarijos partraukti, gra
žaus ūgio vyrai. Jie tarnauja vyriau
siai kaip szlldwaktai prie Vatikano var
tų ir durių ir palociaus prieangCse.

Vatikano įemimai susideda isz teip 
vadinamo,,PatrimoniumPetri“ ir ,,szv. 
Petro grasaro,.Patrimonium Petri“ 
yra įeigos isz pasiliekancziai uždėtų ka
pitalų, toliaus randos už savastis Vati
kanui prigulinezias, ir galiausiai įemi
mai ui visokias dispensas Vatikano isz- 
raszomas. ,,Szv. Petro graszis“ yra 
vainos vales dovanos viso katalikiszko

Musu Popiežiaus szeimyna.

Dabarnyksztis popiežius Pius X. pa
eina nuo visai menkų žmonių isz Vi
cenza, Venecijoj (Italijoje). Jo Tėvas, 
Giovanni Battista Sarto, jau pirm da
bar lygiai 20 metų pasimirė ir buvo su- 
džios tarnu savo gimtiniame miestelyje. 
Szvento Tėvo motina, Marguerita var
du, pasimirė metuose 1893, ji pergy
veno vienok dar tą džiaugsmą, savo 
sūnų kardinoliszkuose purpuro rūbuose 
matyti. Dvi isz popiežiaus szeszių se- 
serių gyvena kaime Salzano, prie Mes
tre, kur popiežius savo laiku kunigu 
buvo. Viena isz jų, Antonia, yra že- 
nota ir užsidirba duoną siuvimu. An 
troses sesers vyras gyvena pardavinė
jimu. Trįs neženotos sesers tarnavo 
savo broliui už gaspadines, jam Vene
cijos patriarku esant. Szesztoji sesuo 
yra su kokiu Giovanni Parolin ženota, 
kuris mažą kromelj prilaiko ir pardavi
nėjimu maitinasi. Vienatyjas brolis 
popiežiaus gyvena miestelyje Gražia, 
netoli nuo Mantua, kur prekystę varo 
ir kaip kartais prie paczto patarnauja, 
idant savo menkąjį uždarbį padidinti. 
Vienas popiežiaus brolvaikis dirba ko
kiame hotelyj Venecijoj.

Sakoma, popiežiaus gimines visucaCs 
tiek mandrumo turėjo, kad niekuomet 
nekreipęs del pinigiszkos pagelbos pas 
savo gentį, Venecijos patriarką. Be
rods tasai ir niekados pinigų per virszų 
neturėjo, nes dovanodavo daug del 
vargdienių.

Apie popiežiaus budus ir apsiejimus 
pranesza vien pagirianczias žinias. Jo 
gyvenimo begis yra lygus ir prastas. 
Jis gimė 2 d. Birželio 1835 m., lanke 
gimnaają m. Castelfranko ir tad Įstojo 
į seminariją m. Padua. Ant kunigo 
Įszventintu, gavo jis vietą m. Tumbolo, 
o vėliaus Salzanoj. Tada pastojo jis 
general-vikaru Trevisanoj, met. 1884 
praminė jį vyskupu nuo Mantuos, o 1893 
metuose pastojo jis Venecijos patriar
ku. Prie szito jo praminimo iszkilo ne
sutarus tarp popiežiszko urėdo ir ita- 
liszkoses valdžios, nes paskutinioji sa
kėsi patriarko praminimas prigulįs jai, 
o ne popiežiui. Bet galiausiai susitaikė 
ir Sarto gavo purpurinę to urėdo skrai
stę. Venecijos gyventojai buvo savo 
patriarkui prilinkę. Jie mylėjo szitą 
vyrą su tuo prakilnu iszrodymu ir tuo 
gražiu, pakajaus pilnu veidu. Visi gy
re jo dosnumą ir prastumą jo gyveni
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svieto. Pirm kelių melų dar susiejo izi 
jo deszimt milionų frankų ant melų, o 
dvi treczdali szitų pinigų parėjo isz 
Prancūzijos. Szitus isz ,,szv. Petro 
graszio'1 susiejusius pinigus gali po
piežius visiszkai pagal savo geriausią 
nuomonę suvartoti. Kad kardinolui 
Mocceni, Vatikano skarbininkui, pini
gų pritrukdavo, nueidavo jis pas po
piežių, kurs stalczių atsitraukęs reika
lingą sumą iszimdavo.

girdi, su ja sandara ant visados visur 
butų szventa. Marininkystej Japonija 
užlaiko per 32,000 oficierų ir mari- 
ninkų.

„Motinėlės“ turtas auga.
Iki 1 d. Rugsėjo į,,Motinėlės“ kas 

įplaukė sekanczios sumos:
Geležiniam kapitolui:

Kun. S. Pautienius prisiuntė ko- 
lektą, padarytą lietuviszkoje

. bažnyczfoje Mahanoy City, Pa. 29,60 
Nuo pirmiau buvo 678,38

Viso 707,98 
M enesinių įplaukė 24.00
Pirmiau buvo 215.00

Viso $239,00 
Kankintinių kapitole yra $2,70

Taigi pinigiszkas ,,Motinėlės“ tur
tas isznesza $946,68.

Rinkėjams ir aukautojams lai Dievas 
užmoka. ,,Motinėlės“ sekretorius.

Susivien. L. E. K. reikaluose.
Naujai prisirasze prie Susiv. L. R.- 

K. sekanczios ypatos:
Prie 36 kuopos, Newark, N. J. : 

Teodora Areliuniute 
Vincas Munkeviczius 
Juozas Macziulskis 
Andrius Viektaris.

Centr. sekr. J. Kasulaitis.

Japonijos narsybe.
Angliszkiejei laikraszcziai apie Ja

ponijos kariszkuose padėjimuose tvir
tumą raszo gana placaiai, o ypacz da 
sziame laike, kada jokios sandaros apie 
Vladivostoką negirdėti. Czia paduosim 
porą žingeidų iszemimų isz angliszkų 
laikraszczių :

Yra gana tikruoju jau darodimu, 
juog Japonija nuo 40 metų atgalios jau 
nesnaudžia ir nuo to laiko visame krasz 
te, kada nuo Europos gavo kėlės civili
zacijos kibirksztis, pradeda kasmetas 
vis augsztyn ir augsztyn keltis. Pasi
kėlimas Japonijos civilizacijoj labiausiai 
atsiliepia ant jos kariumenEs, kuri kaipo 
kraszto tvirta organizacija sziandien yra 
visoj Europoj savo narsybe pagarsėjusi.

Nuo Gruodžio menesio 1872 m. Ja
ponijoj tapo iszduotos tiesos, idant kiek
vienas japonietis, galintis ginklus ne- 
szioti, kariumenEj arba savo tėvynėj 
tarnautų, pradedant nuo 17 metų am
žiaus iki 40. Isz szito skaitliaus tris 
metus armijos eilese, o paskui jvairių 
kategorijų zapasuose. Teip bent tik 
tiesose atsiranda, tacziaus praktikoj ne 
viskas da yra prigulincziai iszpyldoma.

Sziandien ramiuose laikuose Japo
nijos valdžia užlaiko 3,455 oficierus ir 
58,000 kareivių, bet laike kares regu- 
liariszka armija gali susidėti isz 400,000 
kareivių su 600 kanuolių.

Skaitlius kariumenes gana yra at
sakantis, bet yra klausimas, ar kartais 
ir spėkas jie turi atsakanczias. Sukįlus 
jiems norints priesz vieną kurią isz 
vieszpatysczių, kažin kas butų, ar lai
kytųsi, ar mažam visiszkai nupultų.

Kalbėjom apie sausžemio kariu- 
menę, bet Japonija sziandien savo ma- 
rininkyste daug daugiaus už kitas viesz- 
patystes atsiženklina Anglija patyrusi, 
juog Japonija labai smagiai su savo ka- 
riszkais garlaiviais ant marių auga, pra
deda pamaži prie jos glaustis ir gerintis,

Padekavone.
Asz Motiejus Pažėra, prigulintis prie 

7 kuopos Susivienijimo L. R. K. Am., 
Pittstone, Pa., siuncziu sziuoini szirdin- 
gą padekavonę Centraliszkam Komite
tui Sus. L. R. K. Am. už greitą iszmo- 
kejimą posmertines 150 dol. po mano 
moterei Agotai, kuri prigulėjo prie tos 
paczios 7-tos kuopos ir 22 d. Rugpiuczio 
pasimirė.

Visiems broliams lietuviams vėlinu 
prie Sus. L. R. K. Am. prisiraszyti, 
nes tai yra teisingiausioji, greicziausioji 
ir geriausioji pagelba.

Lai gyvuoj Susivienijimas!
Motiejus Pažėra.

Pasaulės auksas.
Kaip toli tik žmonijos istorija atgal 

siekia, yra vyriausią! auksas pinigų pa
dirbimui vartojamas, teip-pat kaip ir 
brangiausiems pasidabinimo daiktams. 
Žilos senovės istorija pranesza apie ne- 
mieruotai didžius aukso skarbus ryti- 
niųjų krasztų valdoną. Kiek isz viso 
tuo1 art aukso ant žemes buvo, nega
lima tikrai pasakyti, vienog jei senovės 
rasztininkai ne per auksztas sumas pa
duoda, tai galima vieryti, kad laike 
Persų karalystes svieto aukso turtas 
kone toksjau didis buvo, kokis jis szian
dien yra. Dabar reiktų mislyti, kur tai 
tas visas auksas dingsta, žmonėms vis 
naujo aukso iszkasant mainose? Vie
nok nuo tų senovės aukso skarbų yra 
iki sziai dienai be i p gerai kaip nieks ne
likę; jie yra ar su kitais metalais su
lieti arba guli žemeje užkasti. Szian- 
dieniszkas svieto aukso turtas turi savo 
pradžią . nuo atradimo Amerikos, taigi 
nuo pabaigos penkiolikto szimtmeczio, 
o nuo viso aukso pirm to laiko jau Ame
rikoje buvusio vargiai sziandien dar 
kokia maža dalis atsiranda. Mokslin- 
czių tyrinėjimai ir statistikos daro tai 
galimu daiktu, vertybę viso to aukso, 
iszkasto nuo pat atradimo Amerikos, 
įmanytinai tropyjancziai aprokuoti. Pa
gal tai iki metų 1900 aukso vertybe isz
nesza 10,000 milionų dolerių. Szttas 
visas aukso szmotas, jei butų sudeda
mas į krūvą, padarytų keturkampį nuo 
27 pėdų ilgio ir tiekįau augszczio bei 
platumo, prie to 300 tukstanczių cent
nerių (centneris — 100 svarų) sverda
mas. Ar svieto aukso mainos, iksziol 
atrastos ir tos, ką dar neatrastos, metų 
begyj ir dar tiek aukso iszduos, yra nuo 
mokslinczių abejojama. Pagal tai visą 
sziandieniszką auksą į vieną didį skri
tulį suliejus, turėtų tasai skritulys 15 
pėdų per vidurį matuojant. O dar vie
ną tokį skritulį, bet mažesnį, galėtų 
nulieti isz to aukso, ką dar metų begyj 
iszkas.

Sena merga: ,,Dabar asz jau 
trisdesaimt penkių metų sena, o vis dar 
neturiu vyro, ale kad kokį gausiu, tai 
beda jam!“

BROCKTON’O, Mass., lietuviai 
duoda žinią, kad svetainėje lieVuviszkos 
bažnyežios szv. Roko, 17 d. Rugsėjo 

(September), vakare, prasidės

Feral su Įvairiais jastamiiiDiais.
Galima laimėti visokių reikalingų gy
venime daiktų dideles vertes. Tikietas 
įėjimo toe. Visus lietuvius szirdingai 
užkvieceia 38 Komitetas.
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•VESTALE
APYSAKA ISZ LAKU KRKSZCZIONIU PERSEKIOJIMU.

T Pagal lenkišku

(Tąsa.)

— Teisybe, jau ant tavęs nusprendimas užbaigtas, bet 
jeigu da dabar savo tikėjimo išsižadėtum, paliksi liuosu.

— Meldžiu tavęs, cicoriau, negundyk manęs dykai; ku
ris tiek sykiu kares laukuose mirtį jau buvo matęs, tasai jos 
visiškai jau nebijos, o ypač da vardan savo Sutvertojaus.

— O tu, Domicilla, — užklausė cezaris.
— Aš noriu tik sykiu su savo vyru numirti.
— O tai-gi ir nemirsi, nes nubaudimui aš kitokį tau 

būdą atrasiu. O dabar šalin iš čia niekniekiu! mano namu 
ilgiau neniekinkita! Kada aš į judu pasižirau, mane baime 
apima; bijausi, idant Jovio perkūnas į mane netrenktų, kada 
aš su judviem da ilgiau turėčiau kalbėti ir dykai pasakotis.

Atrium’e prie Flavians prisiartino gvardijos Šimtininkas 
ir jį paprašė į Mamertino kalėjimą. Domicillai tasai laikas 
pasirodė kartybe, nes ji gerai numanė, juog su savo vyru 
jau privalės atsiskyrti. Bet tvirtu ir gyvu tikėjimu Dievo 
Apveizdai atsidavė ir tokiu budu tik savo nuliūdimą sulaikė. 
Kartus neišpasakytai gelis jos širdį apėmė, tačiaus vis-gi da 
ramiu balsu prabįlo:

— Buk sveikas, danguj pasimatysiva.
— Teip danguj, kame amžinai mudu nieks jau negales 

perskirti. Neverk ir neraudok, bet linksmykis, juog tavo 
vyras netrukus amžiną garbę apturės ir pasiliks laimingu. Tę 
aš už jus melsiuosi ir tę aš jus lauksiu.

Tai pasakęs, Flavius paskui šimtininką nusidavė, o Do
micilla prie Aniceto nusiskubino, idant savo likimą jam išpa
žinti ir perskrostą peiliu širdį suraminti. Senelis kunigas su 
sujudinimu jos pasakojimų išklausęs, stengėsi visomis savo 
spėkomis ją suraminti, pirmiausiai nurodydamas ant visų nie
kniekių kas ppsaulej atsiranda, o paskui paaiškindamas apie 
tasias laimes ir linksmybes, kokiomis dangaus Tėvas neku- 
riuos iš savo midaširdystes apdovanoja. Flavonija teipgi jo 
žodžiais gana gėrėjosi ir jau už Domicilles suraminimus de- 
kavojo.

— Tavo vyro likimas, — kalbėjo ji — ir mus visų ar 
anksčiau, ar vėliau laukia; ir turiu viltį Viešpaty], juog ir męs 
visi su tokia pat kantrybe eisime.

Išsiverkus gana dikčiai ant mergaites kelių ir dvasioj 
sutvirtinta, pargrįžo Domicilla namolei, kame niekas apie to
kį su jos vyru atsitikimą nebuvo žinoję. Ji parėjus namo 
pasirįžo apie savo nelaimę jokiu budu neužtyleti, pertat įėjus 
į kambarį, kuriame jos vaikai po priežiūra tetos bovįjosi, be 
jokio užslepimo savo tetai viską apsakė. Jauniausioji jos 
mergaite (kurią vėliaus teipgi už šv. tikėjimą nukankino), 
išgirdus savo motinos pasakojimus, graudžiomis ašaromis ap
siliejo. Bet po trumpam laikui su aniuoliška linksmybe ir 
džiaugsmu, sušuko:

— Garbe Tau, Viešpatie, juog teikeis mano tėvelį mu- 
čelninku pripažinti.

— Kitu vaikiuku teip-gi labai gailiai verke ir jų balsas 
net po visus namo rumus sklaistėsi. Vergai teipgi nuliūdo, 
netekę savo gero viešpaties.

Trimis dienomis vėliaus Domicillai urediškai buvo ap
reikšta apie vyro mirtį. Ciecorius jų visus vaikus po savo 
globa paėmė, o motiną ištrėmė ant salos Prodateria, Adriatiko 
mariose.
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Atslinko laikas jos ištrėmimo, ciecorius prisiuntė tarnus, 
idant vaikus paimtų.

-— O Jėzau, mano Išganytojau ! — sušuko varginga 
motina, su savo vaikais atsisveikindama. — Tavo mielaširdy- 
ste žmonių nusidėjimus šimteropai pralenkia. Tikiu, juogei 
mą mano brangius vaikelius sugrąžįsi.

Da sykį po visus savo kampus akimi pervedė, kame tiek 
laiko su savo vyru buvo gyvenus, savo brangius vaikelius tu
rėjo jau apleisti. Patylomis peržegnojo visus vergus, kurie 
verkdami jai rankas bučiavo ir išėjus ant gatves į karietą tu
rėjo jau sesti. Tuomtarpu prie karietos prisiartino tūlas vy
ras su uždengtu veidu ir paslaptomis jai paduodamas sukru
vintą skepetaitę, tarė:

— Garbingai šį gyvenimą užbaibe; mirė garbindamas 
Viešpaties vardą.

Domicilla tą brangią relikviją prie širdies prispaudė ir su 
gilia pagodone pabučiavo. Paskui pakele akis ir priešai sa
ve pažino stovintį Parisą. Jisai ir skepeitaitę jai buvo atne
šęs.

— Dieve, užmokėk tau, garbingas vyre, — tarė. Pa
skui patylomis dadure:

— Jojo kūnas ant scalae Gemoniae padėtas; šią 
naktį Tibran nori įmesti.

— Šiąnakt Flavius bus krikščioniškai palaidotu, bet iš 
Parišo, tai jau tik lavonas paliks — pasakęs tą gladiatorius, 
atsitraukė.

Nuvargusioji skausmuose moteriške sėdo karieton ir pro 
verksmus Viešpaties psalmisto žodžius antrino: „Tavyj, Vieš
patie, visą savo viltį padėjau ir ant amžių nepražūsiu.”

XI.

Katakombos.

Atmindamas savo prižadą duotą Domicillai, apie Fla
vians krikščioniškai palaidojimą, Paris kalbėjosi jau su Anice
tu apie savo mierius kaip butų geriausiai išpyldyti. Sekstus jį 
iš vergijos jau buvo išpirkęs, pertat jis nuo gladiatoriaus užsi
ėmimų visiškaibuvo liuesu; iš Šios puses jau jis jokio sulai
kymo neturėjo.

Niekam nederantis gladiatorių užsiėmimas, visą žmoniją 
tik geda, tarsi, apdengdavo, nes apart Romos tuomet niekur 
tokių baisių šlykštumų nebuvo. Gladiatorių galėjimus pir
miausiai darydavo tik laike didelių švenčių, bet su laiku tasai 
paprotys teip įsivykdino, kad jį permaine jau beveik į kasdie
ninį. Pati valdžia visados delei tų regyklų didelius pinigus 
išmėtydavo, o nekurie uredninkai tarnavo tik jų pritaisy- 
mams. Žinoma, tų regyklų arba galėjimų prasiplatinimui, 
reikalą u davosi didesnio skaitliaus gladiatorių, pertat užgimė 
ant jų ypatiška prekyste. Kįlo įvairus iš visų kampų žmo
nes, kurie mažus vaikus ant gladiatorių lavino, o paskui val
džiai ant visados parduodavo. Tasai paprotys teip ankštai 
jau buvo įsikerejęs, kad kiekvienas ciecorius stengėsi kaskar- 
tas vis labiau jį ištobulinti. Paveizdan, pasakoja apie cieco- 
rių Trajaną, juog laikuose jo viešpatavimo gladiatorių galėji
mai (imtynes) be pertrūkio traukėsi keturis menesius, kuria
me laike per dešimt tūkstančių gladiatorių dalyvavo. Beveik 
visi gladiatoriai buvo kariumeniškais vergais, bet labai retai 
iš savo liuoso noro pasidavusių.

Miestuose Kapui ir Revennoj buvo įsteigtos net kelios 
mokslaines, kame gladiatorius mokino. Kas iš tos mokslai- 
nes bent kokį gladiatorių gaudavo, tasai to gladiatoriaus va
dindavosi lanista. Lanista gladiatoriui buvo kaipo gyve
nimo, teip ir mirties viešpačiu ir kožnam atsitikime, žinoma 
pagal savo norą, galėdavo vėl by kam parduoti. Pertat ir
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Sekstui nepersunku buvo Parisą išpirkti, nes kaip lanista ma
te po kelių metų gladiatorius ne teip smarkiai galėdavo galė
davo galetis. Lanista parduodamas gladiatorių žiūrėdavo 
tik kad savo užmokėtus už jį pinigus atgal pasiimti, nes kitaip 
prekyste nesivadintų.

Paris Sekstu nuo lanistos išpirktas, tuojaus tapo liuosu 
pripažintas ir apgarsintas. Romiškos tiesos tuose dalykuose 
turėjo tam tikras formulas. Pribuvęs priešai pretorą tas, ku
ris vergą norėjo išpirkti, paėmęs jį už rankos ir, suduodamas 
išpalengvo du sykiu veidan tardavo: „Noriu, idant tasai žmo
gus butų liuosu.” Po tų žodžių pretoras uždedamas ant ver
go galvos sloniaus kaulo lanką sakydavo: „Pagal Kvintų tie
sų, apšaukiu tave liuosuoju.” Antgalo viens iš liktorių su
duodavo jam i galvą, ant ženklo, juog jau iš vergijos išsiliuo- 
savo.

Būdams tuokart Sekstaus libertinu, Paris nuolatos buvo 
Sekstaus namuose. Jis nepamiršo ir Aniceto, pas kurį atsi
lankydamas krikščioniškų teisybių mokinosi. Nuo jo tai ir 
apie Flaviaus Klemenso mirtį dasižinojo, ir su tuomlaikinių 
draugysčių pagelbajam prisiėjo būti liudytojumi Flaviaus ant 
ant mirties nusprendimo. Jis čia—gi ir skepetaitę kraujuose 
mučelninko suvylge, kurią Domicillai išvažiuojant buvo pa
davęs.

Paris pasikalbėjęs su Anicetu kokiu budu lengviausiai 
butų galima mučelninko kūną išgauti, pargrįžo namo. Sek- 
stus pagal savo senus papročius tik vieną sykį Vestos šventi- 
nyčią lankydavo. Visas dienas tik ant by kokių mąstymų 
praleidinėjo. Stebuklas, kurį jis buvo maęs, be jokio per
trūkio jo širdyj sukinėjosi, o dūšioj pamaži pradėjo gimdytis 
šv. tikėjimas.

Tūlą dieną Paris pribuvęs pas savo viešpatį atsišaukė:
— Šiandien naktį villę apleisiu, o kad kartais ašai ly

toj namiej da nebūčiau, žinok juog arba pražuvau, ar kalėjime 
randuosi.

I kur-gi tu rengiesi ir apie ką mą pasakoji? — užklausė 
su žingeidumu Sekstus. (

Paris savo atsakymą gana ilgai vilkino, nes savo mierių 
viešpačiui negalėjo apreikšti. Bet delei tos priežasties, juog 
Sekstus Flaviaus buvo draugu ir, kad išgirdęs apie jo mirtį 
su tikra gailestimi raudojo, po nekuriam laikui Paris jam 
apreiškė, juog Domicillai buvo žadėjęs, idant jo kūną išgauti 
ir krikščioniškai palaidoti.

— Aš tame tavo užmanyme ir kelionėj tau draugausiu 
ir viską jau padarysiu, ką tik, jau aš galėsiu — užbaigė patri- 
cius.

Dykai Paris jį prikalbinėjo, idant tą savo užmanymą ša
lin mėsų; dykai jam iŠrodinejo, kad jeigu jį kartais sugautų 
nuo mirties jau jokiu budu neišsigelbėtų. Sekstus jo neklau
sė ir vis savotiškai mislįjo. Jis buvo tokiam šiandien padėji
me ir tokiam jau susijudinime, kad ant jokio pavojaus visiš
kai nepaisė.

Vakare, ištikrųįų, abudu išėjo iš namų ir nusidavė prie 
forum. Paskui juodu slinko du vergu nešdamu lektiką. Nak
tis buvo teip tamsi, kad su sunkenybe galima buvo pažinti 
Romos turgavietes namus. Aplinkui stebėtina tila viešpata
vo, tik kartas nuo karto jųdviejų žingsniais pertraukiama. 
Bet ėjo greitai, nes ant scalae Gemoniae pamestas Fla
viaus kūnas turėjo tik iki auštant gulėti, o paskui žadėjo jį 
Tibran įmesti.

Visa toji jų kelionė labai pavojinga buvo. Tačiaus Ani
cetas Parisui buvo patvirtinęs, juog prie Flaviaus kūno sar
gas buvo kokios tai krikščionės sunumi, kuris be jokio pasi
priešinimo turėjo jiems kūną atiduoti. Su tuomi jau jokios 
abejones nebuvo. Kaip-gi tuokart butų, jeigu jo vietoj kits
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kareivis Flaviaus kūną dabotų; jis privalėtų prieš užpuolikus 
šiek tiek atsispyrti. Delei panašų reikalų, ar by kokių atsi
tikimų Sekstus su savimi nepamiršo ir pinigų pasiimti, idant 
atsitikus by progai sargybą galėtų papirkti. Teip but Paris 
jam buvo kalbėjęs, juog tasai būdas yra geriausia, kadan
gi Romos kareiviai tuokart panašius papirkimus labai 
mėgo. Kareivis ant visko susigadindavo, jeigu tik jis pini
gus išvyzdavo. O tuokart ką jis galėjo jau daryti, kada jie 
jam buvo siūlomi? Kas teisybė, tikėjimas, kurį Paris neper
seniai buvę pažinęs, užpulti gvolta ant savo artymo, butų 
gana didžiu nusidėjimu, bet jo širdies krikščioniškiejei jaus
mai dar buvo visiškai neužgavę, pertat jis apie tai jokio jaus
mo neturėjo.

Teip eidamas gatve via Sacra, ant galo prie Mamer- 
tino kalėjimo priėjo. Atsilankymas ant scalae Gemoniae 
kožnu sykiu buvo daleidžiamas. Ant augščiausiojo laipsnio 

d įėjimo visuomet išstatydavo kunus tu aukų, kurias antryto- 
jaus anksti turėdavo Tibran įmesti. Čion Flaviaus kūnas gu
lėjo' sukruvintas ir visas sudraskytas. Kurnekur kokia liam- 
putė tasias aukas labai gailingai švietė. Netoli nuo kūno tik 
kepure žibėjo kareivio, kuris užpakaliu ant sargybos stovėjo.

— Pasilik tu čia, — prabįlo Paris į patricių ir pats ant 
laipsnių užbėgo. Pribuvęs ant vietos, kareivio patylomis už
klausė: \'i'

— Ar tu esi Praksedos sunumi? '°
— Esu, bet greičiau skubinkis — atsake kareivis, pa

duodamas Parisui virvę ir vilnonę skepetaitę. Gladiatorius 
surišo jam rankas, skepetaite užkimšo bumą, paskui nutvėręs 
Flaviaus kūną, nuo laipsnių leidosi ir akiesmirksnyj prie Sek
staus prišoko.

. Sudėję į lektiką pataikas ir vergams prisakę namolei ei
ti abudu lektiką ant pečių užsidėjo ir kuogrei&ausiai nusisku
bino. Aplenkę jau formum, artinosi prie porta capua vartų, 
bet nespėjo jiedu įeiti, jiemdviem užėjo kelią buris einančių su 
muzyke žmonių. Toksai susitikimas musų keliauninkams 
nepasidabojo. Pertat statydamu lektiką prie arčiausaojo na
mo, Paris prabįlo:

— Pasilik tu čia, o aš eisiu pažiūrėsiu, kas tę butų?
Tai pasakęs, pirmyn nusiskubino ir tuojaus persitikrino, 

juog tasai būrio ėjimas, buvo jaunavedžių vestuvių apvaikš- 
čiojimas. Visi skubinosi prie jaunikio namo. Jiemdviem su 
lektiką labai pavojinga buvo lysti, pertat Paris nenoromis sa
vo draugą prikalbino, kolaik visi išsiskyrstis, palaukti. , t

Tuomtarpu visa draugija priešai namą jaunikio sustojo. 
Visiems sustojus, jaunoji prisiartino prie namo slenksčio ir1.-vil
ko taukais j j patepė, idant tuomi visas piktas dvasias nubai
dyti. įėjus į vestibulum iš rankų vieno vyro paėmė nuo na
mų raktus dėl ženklo, juogei nuo to laiko ji visu namu jau 
privalės valdyti, paskui su savo jaunu vyru įėjo į atrium’ą. 
Netrukus namo durys užsivėrė, nešamus žiburius užgesino ir 
dainos nutįlo. ,

Po viskam ir Paris prie patriciaus sugrįžo. įA
— Dėl Venuso! Ar jie negalėjo kitos nakties toms iš— 

kilmybėms pasirinkti — sušuko Sekstus.
Dabar Paris su Sekstu greitai ant pečių lektiką užsidėjo 

‘ ir nukeliavo toliau prie via Appia. Ėjo jiedu, tai ilsėdamu, 
tai vėl greičiau pasiskubindamu ir neužilgo prisiartino prie tos 
pačios vietos, kur pagal šv. Raštą Jėzus Kristus šv. Petrui 
turėjo apsireikšti. Vėlesniuose laikuote toj vietoj atsirado 
koplyčia. IKijR

Kada jiedu čia sustojo, gladiatorius tamsoj dairydamasis 
tarė Sekstui:

Jau netoli tuojaus busiva vietoj.
(Toltaus bus). ; -



Kodėl žmogus geriausiai griebiasi 
„Žvaigžde“ skaityti?

Todėl, juog „ŽVAIGŽDE“ yni grynai katalikiszkas laikrasztis. 
Todėl, juog „Žvaigždė“ visada naujausias ir tikriausias žinias paduoda. 
Todėl, juog visais tikėjimo prieszais paniekina ir skaudžiai visada 

iszbaria. ir
Todėl, juog ji jokių melų, nė mažiausios dalelės, neprisilaiko.
Pertat kuris „Žvaigždės“ neyra skaitęs, tegul tuojaus užsiraszo pagal 

padėtų žemiau adresų:

„ŽVAIGŽDE“
P. O. Box 17 STATION W. BROOKLYN, N. Y.

Naujiena!
Rusiszkoji Destiliuota Degtine 

„VARPA S“.
savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlaikan- 
czias nedažytų degtinę, ir savyj turi naturaliazkų 
baltų j j dažų. Per mediciniszkų skyrių pripažinta 
sveikiausia ir geriausia sergantiems.

Destiliama Newarke, N. J., o krautuvė 100 Riv- 
ington st., New Yorke.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota 
arbata firmos K. C. Popovo.

I visus miestus siuneziam expresais.
Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniakų 

ir kitokius vynus.
RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY

10O RIVINGTON ST., NEW YORK.

MIKOLAS GANO, Artistą Mallorins.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretų, te prisiun- 
czia man savo photographių, kuri gali būti kati ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norų. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmu į kra- 
jų* Mano dirbtuvėje turiu daugelį muss didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas manę te>p adresuokit:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
:Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New fork

5

NAUJAI INTAISYTA

ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST., 
BROOKLYN, N. Y.

Prieteliai! duodu jums žinių, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greieziansių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini ■ 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun
čiame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo 
kam po 3J procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dok 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius- Pac'ėti 
r iszimti gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

Sekanczios knygos:
Istori jaScno ir Naujo įstatymo 25c.
Dogma tas apie pragarų 15c.
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nėjimu priesz Religijų 20c.

IszguldymasLioretan.Litanijos35c.

Juoku Knygelė 25o.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c.
Socializmo ateitis, apysaka 40c.
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. KAULAKIS 

1031 So. 5-th str. Philadelphia,Pa.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- Med. LeoiCtag
52 ELDRIDGE Str. New YOlL

Tarp Canal ir Hester ulycziu,

OFISO VALANDOS!

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po pfet

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring.
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KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėje.

ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.
Rankvedis Senoviszkos Istorijos,

Pagal Fisher’j, T. Gazeau ir kitus, paraszė 
kun. A- M. Milukas. Knygai, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vjeszpa- 
tyscžiu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
dant palengvinti lietuviams susipratimų su 
svet’mtaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuviu tautos pradžių. Shenan
doah, Pa., 1898 m. preke 60c.

Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė J r. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė
Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 
platus apraszymas gyvenimo musų garsaus 
rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikslėliu. 
Shenandoah. Pa., 1898 m. Prekė 11.00.

Populiariszkas rankvedis fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszku apsireisz- 
kimn, su daugeliu paveikslėliu, palengpinan- 
cziu supratimų aiszkinimo. Shenandoah, Pa.,
1899 m. Prekė 75c.

Botanika.
Paraszė kun. A. Pabrieža. Yra tai didele 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganezius žolynus ir medžius, paduo
damas iii vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $ 1.00.

Padėjimas lietuviu tautos Rusu viesz- 
natystėje.
Maskohszkoj kalboj paraszė grovas Le- 

liva. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelabumų apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.

Lietuviszkai angliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.
An<rtiszkai~lietuviszkas žodynėlis.

Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 
pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 
gražiu ir linksmu apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laikų. Nauja laida, tomas I. Shenandoah, Pa.,
1900 m. Prekė 80c.
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.
Pajauta.

Paraszė Bernotaviczius. Puiki apysaka isz

Maldų Vainikėlis.
Naujai alspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog jų galima 
nesziotis ir brusloto kiszcniukij. Prekė 25c-, 
30c., 75c. ir 80c.
Kataliku Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ų paiafze kun. A. M.Mi 
lukas. Yra tai knygute, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblu klausimu apie 
sutikima Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m.. Prekė 10c.
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Preke$1.00. 
Su apdarais $1.25.
Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher’j ir kitus paraszė 
kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Vulanczauskas. Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
Ruslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.
Antanukas.

Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 
Šėlimas. Shenandoah,Pa.. 1897 m. Prekė 15c
Paskutinės miszios.

Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan
doah, Pa-, 1897 m. Prekė 20c.
Gražiu žmonių pamokslai.

Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 
daug labai dailiu, užimancziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.
Dzukiszkos dainos.

Yra tai rankios dainų, dainuojamu Dzūki
joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz 
religijų,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsukimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
Dogmatas apie Pragarų.

Parengta kun. Kaulakio- Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarų, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra
žancziaus. Chicago, Ill. Prekė 25c.

Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
Parūpinta kun. Kaulakio- Yra tai iszaisz- 

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.
Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatynio.

Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz-

ietuvių gyveninio 14 szimtmetyj/arba pabdi- 
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah; Paf, 
1898 m. Prekė 60c. 'oh h i
Anima Vilis.

Paraszė Mare Radzevicziute. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtuju j Si- 
byriu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Preke 75a. x 
Tvanas.

Paraszė garsiausias dalmrtiniam laike ant 
svieto rasztininkas H- Sienkeviczius. Yra tai.) 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir I-en- 
kijos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tųsa tomo 
pirmojo. Prekė $1.00.
Duonos jieszkotojai.

Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge
lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
į Amerikų, ir vargai, kokie iį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

Valdimieras. . • . .
Apysaka pagal kun. A. Schmidta. Isz- 

verte kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 25c.

Du Broliai.
Czia apraszyta susitikimas laike kovos 

dvieju broliu, isz kuriu vienas tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas turku. Shenandoah,' 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

Lietuviszkos pasakos.
Surinko Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny- 

goję telpa 200 senoviszku pasakų. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė ii.50.
Keturi metų laikai.

Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 
apraszyti keturi metų laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa., 1897 tn. 
Prekė 40c.

Kankinimas katalikų Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygute paskirta 

lietuviszkiems teatrams, apraszhnti Kražių * 
skerdynę. Plymouth, Pa., 1893 m. Prekė 20c.

Lietuviszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės lietuviszkos kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanezio ant 
kanklių. Shenandoah, Pa., 1897 m. Preke 5c-

Lietuviszkas albumas.
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa

veikslai prakilnesniu lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c.

Lietuviszkas albumrs.
Iszleistas kun. A.Miluko. Laida II. Telpa 

paveikslai istoriszku vietų Lietuvoje, lietu
viszku namu, iszdarbiu. Shenandoah, Pa„ 
1900 m. Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.
Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyrui » 
Yra teiposgi lietuviszki typai ir nekurie pa
veikslai isz Tietuviszko skyriaus ant Paryžiaus ’ 
parodos- Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė$1.25.

Juoku knygelė-
Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoko. 

Labai naudinga knygele dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah,Pa.,1900m. Prekė25c-

„Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $1.50, *
apdaryta — $2.00.

,, jvaigždė“ antrojo meto kasztuoja $1.50.
======= 'i I
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James J. McGinty
Laidotojas lavonu ir ba/samavotojas prie 

Hetuviszkos parapijos Brooklyne.
Laidoja 
ant 
visokiu 
Kapiniu

Tautieczei! W* kuris nori 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas j Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St New York.

„ZMIJECZNIK’AS“

Parsamdo karietas ant szermenu, veselijn 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.

Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara dieną ir naktį.

Telephonas: 559 William abu rgh-

Adresai Centrallszko komiteto 
SnalTienyJimo Lietuvių R. - Kat

Amerikoje.
Prezidentas: Kun. V. Kudyrka, Box 46 

Edwardsdale, Pa.
Vice-Prezidentas: J. Lauraitis, 94 No. Plum 

All., Shenandoah, Pa.
Kasteriu s; K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street, 

Pittston, Pa.
Kasos globėjai: Kun. B. mindžius, Elizabeth, 

N. J.; J. Žemaitis, 305 So. Jardin str., 
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, St Casimir’s 
Church, Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kaupas, 14 The
odore str., Scranton, Pa.

Augszcziausias sudas: A. Daniseviczius, Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lukszis, Mahanoy 
City, Pa.; M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J.Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J.Lopata, 
Wilkes Barre, Pa.

Schneider Bro’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR
BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne.
Galit susikalbėti lietuviszkai.

Dėl kriaucziu parduodam geriausios materijos 
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog isz fabriko.

Neužmirszkic tikrąją vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

$. JiRIOLOISRI,.,
New York.

w
Jeigu turi REUMATIZMĄ,

GALVOS, SPRANDO, STRĖNŲ, 
KAULU SKAUDĖJIMUS - 

teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenos arba kraują užnuodytą — tuom laik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopaseknringiausias nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą. 

Trajanką teipgi gali gauti aptiekoje A- G. 
Groblaucko, sosidedanezią isz 3-devyneriu vi
sokiu augalu ir žolių- Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visų kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo se
niai praktikavojantis savo apielinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakaneziai pas jį nusida- 
vusiems ligoniams. Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas hgu, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba taip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:
A G GROBLEWSKAS

U 1 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa. 
Povylas Gaižauckas,

>4 7th Str., Mahanoy City, Pa.
L. K. Karalius.

525 Columbia ave. Baltimore, Md.
M. Šcherinis,

113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y. 
Mikolas Miszkunas,

ia Hartford str. N*--«ffc, N. ).
J. Macziulaitis,

Ferry Str., * Newark, N. J.
J. Rabiksuckas,

64 So- 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

788 Shelly str. Pittsburg, Pa.
J. Rikteraitis

67 James str. Waterbury, Conn.
&. P. Tananeviczia 

3244 So. Morgan st. Chicago ID.

Asz užlaikau

BANKA
kurioje galite saugiai

Heit savo pinigus, 
eiposgi iszmainau pi 
nigus visa žemiu.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipęi siuneriu pi
nigus | visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

No. 54- Canal Str.

Bankas Europoje,
Hamburge: S.Jannulofrski.
eLu beck: S. Jaraulewskl A Co.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 

Iriausia kagzmlrO « 
puikum pamuš žalu už 

$3.50
Kamžos75c, ll.oo, |1.75.

PLdSZCZIAI 816.00 ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
8Į2.OO ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną 818.00 ir 
augszcziau. Paltas extra I20-oo 

augszcziau.

BOHME BROS & 00.
St., Now York.

Puikiausias lietuvlszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir szvariansia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielka ir 
alaus turi didelį zopoetą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszkę rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

P. Blauzdžiunas j
Box 12 New Philadelphia, Pa

LM ĮNINKU 5BASUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
85 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks nogal mažesne prekę už mus ant

Grand st. padaryt.



591

Sveikata! - Jlgas Gyvepijnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo KrttUCZelluno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais ta vorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Mrauozeliuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. V

„KATALIKAS”. 
Lietnviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoja ant me

tu S2.00
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
J. M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan st., Chicago, Ill

Tikrai gryna

Mis Tjm
------ GAUSITE PAS-----  ,

Barn st on Tea Co. |
6 BARCLAY STR. ą J 

New York'e.
Importuoja j ie rusiez- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.-------------- ------- ---------------H. VENSKI’O

lliiruioiiiiilliiil
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Naujausios Knygos:
Aventino nerege — labai puiki 

istorija isz pirmųjų amžių ariksz- 
czionyetės, su paveikslėleis, preke 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatru), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios“ Bossijos misio
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

SZV. KAZIMI/IRIUS, drama 
3 aktuose — 10c.

EDGARAS, paraszyta kunigo 
Juodysziaus. Kožnas lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje gra
žus pamokinimai ir iszaiszkinimai 
sziądieniniu įvairiu priesztikėji- 
miszku dalyku. Prekė $1.00.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kun. Juodysziu, raszant ant szio 
antraszo : Rev. Dr. Juodysziu s, 
reen Bay, Ronte 4,Wis.

Kožnas Sergantis
i labai trumpa LaiKa gal pasveikt. ;

Jeigo kuris sergate, tai mes galim duot rodą, raszik pas Dr. E. G. DRAKE, da- 
žiūrėtoja ir primvedziu gydytoju

“National Medical Association,, 
sąnariu New Yorko ir Pensylvanios universitetu, kuris per 31 metą sunkiu darbu ir prak
tika darodie kad nėra tokiu ligų ar senu ar apleistu pripažintu už neižgydumas pas 
vyrus, moteris ir vaikus katrų jisai negalėtu ižgydyt.

Nes yra negalimas daikta, kad viens gyditojas galėtu visus silp
numus tikrai žinoti ir juos ižgydyt, del to Dr, DRAKE kožnai ligai 
turi atskirą gyditoją. Paciento silpnumo liga bus visiems gydito- 
jams perstatyta. Kožnas silpnumus tokiu budu turi atskira sau gy
dytoją, bet Dr E. G. DRAKE su visais gydytojais visus silpnumus 
paduotus laiszke iszbando ir kožnam rasztu užtikrina visiszkai ižgy- 
dymą.

Kožnas sergantis rasztu apturi užtikrimimą jog isz savo ligos 
bus ižgydytu. Sergantis kreipiantis i musu namą užsimoką tik wieną 
syki, neadbodamas ant to, kiek laiko jis te turės gydytis.

Kad senas Medical Direktor Dr. DRAKE gal visiszkai ligą iž- 
gydyti ir visada kožnam serganezem pagelbėt, matyt isz rasžto kur 5 

Dr. DRAKE kožna diena gauna, isz tu pora kopijų talpinam, neturedams wietos del 
daugiau.

Johnstown, Pa-, 18 Joniaa 1903. 
Gnodotinas Ponas Daktaras!

Kožnas kuris sergate, duodam 
rodą, neatidiekit dieną nuo die
nos, tik tuojau raszikit pas Poną 
Dr. Drake o jis i labai trumpa 
czesa jums pagialbes.

Asz buvau sergantis kataru ir 
galvos skaudėjimu, iusit medici
na mane ižgyae, už ka jum labai 
dėkui. Dieve duok jam senibies 
ir szczesti. Sn guodone

A. SLAVA.

MlnertTlIlc, Pa., 22. Jnllo 1M3.
Guodotinas Ponas Drake,

Labai dieku Pons Daktare už 
izgydyma. Nieks negalėjo mane 
pagialbet, jusu lekarstos siustą 
man per expresa izgyde mane i 
trumpa czesa.

Kad ne jusu medicina, asz 
ne žinau, kas su manim szendie 
but.

Sn guodone
Paul rędžyeki.

IndtaoopoUn. Ind^ 12. Jalta IMS. 
Guodotinas Ponas Dr. Brake, 

Nieks ne gal apraszlt to skausmo 
knri turėjau kauluose, asz potreti- 
naudauk piningu pas visokius Daktaru 
už dika, sirgau metus ir mysliau 
reikes man numirt. Iž garėtos asz 
dosizenojau ape Poną Doktorą ir jnsn 
Medikai Association. Jusu medicina i 
labai trumpa ir zesa mane pastate ant 
k oi n, už ka Jumrabai grąžei dieku.Asz 
rekomendawoju l Jus institutą wis- 
iem mario pažistamem ir prieteliam.

Su gnodono
JUW KANA Y su familja.

jeigo kuris sergate, tai nie atidėkit dieną nuo dienos bet nusiduokit laišzku ar 
asabiszkai prie NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION o paaiszkininius Lietuviszkoj 
kalboj gausite, Wieno laiszko usztekt’nai, iejgu jame savo ligą prideranoziai apraszisit. 
Raszykit mums Lietuviszkai, ar kokia jus kalba norit.
VALANDOS PRIĖMIMĄ: Kožna diena nno 10 Iki 1 vai. ryte Ir nuo 2-5 po pietų. Nedleliomis nuo 10 iki 1 vai. ryte. 

G romą t as meldžiam ant szio antraszo siusti:

Dr. E. G. DRAKE National Medical Association
34 WEST 26 STREET, NEW YORK.

0

$

$
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Geriausias sztoras pirkimui savo reikalu.

'J&he Oldest and Sffost Reliable,

orman;
229-235GrandSt.Brooklyn.N.Y

Vis tiek, ko jus pirkti'norit, bile kokio daikto, naminiu 
reikmenų, grocernu, drapanų del vyru, moterių arba vaiku, 
jus visuczės rasite czionai tobulą paskyrą ant žemiausių, kaip 
tik galima, prekių.ERAYON PORTRETAI.

Męs apsiimam pagatavyti crayon portretą, didumo 16x20 
colių, ant Card Board už 10 dol., ant Camas už 25 dol.

Atsineszkit savo fotografiją ir duokit savo abrozą pada- 
rydinti. Jus nebūsit priversti bile kokių tavorų pirkti, o 
atsiimsit tiktai savo crajoną.

Pasižiūrėkit lange artistą bedirbant.

J. GOBJVIGO
22.-285 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.

BISCHOFFS-BAN KING-HOB SE
I I
uždėta 1848 mete

Name Staate^-Zeitung, prie užvažiavimo aut Brooklyno tilto, New-Yorke 
——— o .

Siuneaiame pinįgus i visas dali* svieto piget. sauge! ir greitai

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ S 2.88

„ „ į Hamburgą ant Expreso $34oo, ant regul.
, „ „ į Antverpą $34. oo, ir į Rotterdamą
Isz Bremo i New Yorką ant Expreso $43.8o, ant regr.iiar.
,, Hamburgo „ „ „ „ $40.00 „ „
,, Antverpo „ „ $38.50, isz Rotterdamo

Dabar sluncziam pinigus tiesiog į namus 
100 rublių už 852.50 50 rublių už $26.50,
80 „ „ 816.00 25 „ „ $18.88
15 „ „ $8.18 10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre atr. (Staats-Zeltung Building, Fe r-York 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 adyzaf.

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Ban k oje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai. 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $40.oo, ant reguliariszko 834.00
$32-00
$37.oo

•36.50
•38.00 
•38.50.

Talpinusi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 
visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(viso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

5% 
atpiglnara skaityto
jams szlto laikrasz- 
czio, Jeigu perkant 
laikrasztls parodo-

| UŽDĖTA PER 30 METU. Į

Adam Schulz Son
Karpetu, naminiu daiktu ir reikmenių 

parduodam ant lengvu iszsi- 
derėjimu.

MES ISZREDYSIME 
JUSU NAMA UŽ »i.oo 
ANT NEDĖLIOS.

267-271 GRAND STREET 
szakine kupczystė

225 B R O A D WAY
BROOKLYN, N. Y.

Lietuviszka Aptieka
— ir —

Brooklyno Paczta
(S. S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 
tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, į lt 25c.,
10 lt. $5.00

Ullrich’o Rbeumatizmo gyduolė (Liniment)........................50c-
Ullrich’o Skilvio Laszų....................................................... 50c.
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,............. 3 pakeles 25c.

Musu ypatiszkas gyrus yra musų Gnusių (tambatieru) 
naikintojas (Roach killer), gaunamas vien pas mus vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnusius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po magiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

« ULLRICH.
Pharmacists, 

64Grand str.BrooklynN Y 
TELEPHONE CALL .426 WILLIAMSBURGH
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